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MOŠŲ DIRBAMOSveikinkim Šventės Rytą!

DARBO DERLIUS
mę$

lordus Aris.

Buržuazijos agentai ir įvai­
kių atskirų į Ltaisver įsigyti n 
darbininkų [typę. Seniau “Lail
* Komunis- L-r—x_

tm-

Mat, Chinijoj šventės. O to judėjimo vadai—

GEGUŽINIS 
NUMERIS

Metai XVII, Dienraščio IX

TARPTAUTINĖ DARBININKŲ ŠVENTĖ 
AMERIKOS DARBININKŲ JUDĖJIMO

v ISTORIJOJE
Šiandien viso pasaulio akys .kų paduoda kiti kitiems raukas, 

nukreiptos į j^rsiąj^ Chiniją. į Amerikos, organizuotų darbiniu- 
Chinijos įvytas uoliai seka kų oficialis judėjimas nepripa- 
kaip darbininkai, taip jų prie-įžįsta Tarptautinės Darbininkų 
Sai darbdaviai. “’ zizzzzz
eina 436,000,000 varguolių ko- i Green, Woll, Lewis ir tt.—pa- 
va už savo šalies ir už savo gy- gatavi šaukšte vandens paskan- 
venimo laisvę. Chinų nacionalis- dinti visus, kurie tų šventę ap- 

f tmė revoliucija yra pradžia pro-i vaikščioja. Jie yra atkakliausi 
letarinės revoliucijos, ypač po .priešai tos šventės, kuri taip 
to, kaip revolluc. judošiškai iš-.arti prie širdies pasaulio atbu- 
flūyS dešinysis buržuazinis Chi- Į dančiui darbininkijai.
ną Nacionalistinės Part. (Kuo- 
rointango) sparnas su generolu 
Chiang Kai-sheku priešakyje. 
Vienatiniu pamatiniu chinų re­
voliucijos vąryklių yra darbi­
ninkai ir valstiečiai. Jiems va­
dovauja Chinijos Komunistų 
Rulfja.

Amerikos kariniai laivai lai­
ko apgulę Chinijos pakraščius 
iš rytų ties Shanghajum, iš pie­
tų ties Kantonu. Jie taip pat 
viešpatauja didžioj Yangtze u- 
pėje net taip toli, kaip Hankow, 
už suvirs šešių šimtų mylių nuo 
jurų. Kanuolės gatavai surik­
iuotos bombardavimui. Ameri­
kos ginkluoti jurininkai žandarų 
pareigas eina Shanghajuj, Kan­
tone ir Hankow’e.

Nelabai senai Amerikos ir 
Anglijos kariniai laivai atidarė 
ugnį ant miegančio Nąnkingo 
ir nudėjo ant vietos tūkstan­
čius nekaltų vyrų, moterų ir vai 
kų, liepsna prarijo ištisas gat­
ves vargdienių lūšnelių. Visos 
didžiosios Nąnkingo gatvės pas­
ruvo chiniecių krauju.

Bet Ar Visados Taip Buvo? l
Tai toks , liūdnas Amerikos • 

darbininkų judėjimo paveikslas, j 
kurį mes matome šiandien, i 
švęsdami Tarptąutinę Darbinin- 
|kų šventę. Bet ąr visados jis 
toks buvo? Ar visados Ameri­
kos organizuoti darbininkai bu- Į 
vo taip konservatyviškį ? Argi 
visados ta pati Amerikos Dar­
bo Federacija stupčiojo ant kė­
lių prieš darbdavius ir jų val­
džią? Ne, visados taip nebuvo, 
’ras, ką matome dabar^jzisai ne­
panašus į tai, kas buvo Ameri­
koje keli desėtkai metų tam at­
gal.

Ta pati gegužine švente gimė 
\ Amerikoj. Tad ura išdavas A- 
merikos darbininkų judėjimo. 
Tai yra vaisius amerikoniškos 
dirvos. Ją pagimdė ne kas ki­
tas, kaip ta pati Amerikos Dar­
bo Federaciją, kurią šiandien 
laiko nukryžiavo j ę prie 
perializmo stulpo Greenąi 

\Wollai.
Pagaliaus gegwine gimė 

kuryje milžinišku kovų. Jinai 
reiškia kovą.r Tai darbo žmjo- 
uių diena, kada, milionai pake- 

\lia savą kumštį prieš savo 
Inaudotojus ir pavergėjxbS.

Visuotinas Streikas.
Po 1877 metų aštriųjų kovų, 

darbininkų judėjimas laikinai ( 
Į buvo gana išsisėmęs ir aprimęs, j 
' Ėet ne ilgam. Su 1881 me- j 

■ tais mes vėl matome darbiniu-1 
kų ūpo kilimą. Tais metais su- Į 

isiorganizavo Federacija Orga-į 
'nizuotų Amatų ir Darbo Uni-j 
jų Jungtinių Valstijų ir Kana-1 

I dos, kuri vėliau, t. y., 1886 Į 
metais, “persikrikštijo” į da-1 

i bartinę Amerikos Darbo Fede- Į 
\ raciją. Federacija sutraukė po 
i savo vėliava daug lavintų orga­
nizuotų darbininkų ir veikė ka­
ringai ir energingai.

1884 metais Darbo Federaci- 
Įja savo konvencijoj nutarė pra- 
dėt kovą už aStuoniiį valandą 

! darbo dieną. O ta kova turėjo 
I prasidėt 1886 metais, gegužės 
pirmoj dienoj, su visuotinu 

, streiku, štai kodėl pirmoji ge­
gužės tapo pavadinta darbinin­
kų švente. Jinai reiškė pradžią 
milžiniškos darbininkų kovos 
už sutrumpinimą darbo valan­
dų ir pagerinimą darbininkų 
būvio.

Sveikinkim, broliai, didžios šventes ryta
Sklandžiai užtrenkiant dirbtuvių duris 

Gegužes Pirma tebūn’ uždaryta;
Darbo tą dieną niekas nesurys!

Lai stovi mašinos, neims jų galas, 
Kad mums nebevaldant jos nejudės;

Kad ‘dumplės, kūjis ir kantrus priekalai
Rankų nepridėjus nesubildės,!

Kuomet tos ar kitos kolo­
nijos draugai pradeda bė- 
davoti, kad darbas pas juos 

jnesiklejuoja ir delei to jie 
■pradeda įpulti į pesimismft, 
j geriausias dvasinio susistip- 
Irinimo būdas plačiom akim 
Į pažiūrėti į visų mūsų dir- 
Ibamą darbų visos Amerikos 
Įplotiiiėje. Tuomet, nors ir 
neparegėsime cūdus, bet už­
tat tikrai paregėsime serai

DARBININKŲ VIETA AMERIKOS DAR- 
BININKŲ (KOMUNISTŲ) PARTIJOJE Už? ir 

_________ sukėlėme “Vilniai’

O mes juk nieko del to nenustosim, 
Jei samdytojai darbe nesulauks.

Jei tik vieningai visi demonstruosim, 
Priešas baimėsis—prieš mus nebešauks!,..

Balandis, 1927.

su-
Ką Veikia Amerikos Darbi­

ninkai?
| Amerikos imperialistinė bur- 
iuadja smaugia Chinijos revo­
liuciją. Amerikos jurininkai ir 
kanuolės lieja nekaltą Chinijos 
žmonių kraują.
<Neužtenka dar ir to Amerikos 

viešpačiams Jie, nepasitenkina 
vien Chinija. Jų kariniai lai-

• vai terorizuoja gyventojus Ni- 
caraguos Centralinėj ^Amerikoj. 
Washingtono valdžią nuolatos 
laiko iškėlus kardą ant Meksi­
kos žmonių.

Dabar paklauskime savęs, ką 
veikia Amerikos darbininkai ? 
Ką apie tai sako mūsų darbo 
Unijos? Ar jos priešinasi mūsų 
imperialistinių plėšikų žygiams 
Chinijoj, Meksikoj ir. Nicara- 
guoj? Ar jos bent pakėlė bal­
są prieš siuntimą karinįų spėkų 
diinijon bei prieš bombardavi­
mą Nąnkingo? 
. Nieko panašaus; Amerikos 
Darbo Federacijos jyderiai, kaip 
Green, Woll, Sigman, Lewis ir 
tt, stačiai padeda valdžiai jos 
kruvinuose žygiuose. Vietoj 
ved kovą su darbdaviais^ vie­
toj mobiiizuot spėkas pasiprie­
šinimui siuntimui karinių spėkų 
Chinijon bei Nicataguon,’ tie po- 
naVilžsfepyr^ griauna tas pačias 
darbo unijai, vesdami kryžiaus [10 pasmerkta jnirtin ir pakar- 

prieš kairįjį unijų sparną 
ir komunistus. Kas dedasi New 
Yonko darbo unijose, . visam* 
svietui gerai žinoma.

Tik maža dalis Amerikos 
skaitlingo proletariato skelbia 
karą Amerikos imperialistų už­
mačioms. Tai klasiniai sąmo­
ningi darbininkai; kurių prieša­
kyje stoVi Amerikos Darbininkų 
(Komunistų) Partija. Tik ma­
ža dalis darbo unijų, lik kai­
riąją darbininkų vadovaujamos 
unijos,' veda kovą su imperaliz- 
mu, Net tokia amalgameitų 
rubsiuvių uniją (A. C. W. of 
A), kuriai vadovauja socialis­
tai, eina pėdomis Amerikos Dar­
bo Federacijos ir nieko nevei­
kia prieš valdžios žygius Chi­
ld joj ir Nicaraguoj. Tąigi, A- 
merikos oficialis darbininkų ju­
dėjimas, kaip jis išsireiškia kon 
feiVatyviškose unijose, yra 
ramstis Amerikos buržuazijos 
imperialistinės politikos.

Ir šiandien, pirmoj gegužės, 
kai milionai pasaulio darbinius

Bruožai Iš Istorijos.
Kuotrumpiausiąis ’ bruožais 

pažvelgkime į taą klasių kovos 
galingas audras Amerikoje, ku­
riose gimė Tarptautinė Darbi­
ninkų šventė.

1874 ir 1875 metais kietosios 
anglies kasėjai vedė sunkią ko­
vą su darbdaviais. Darbininkai 
tapo supliekti ir jų kadaise ga­
lingas Darbininkų Susivieniji­
mas tapo visiškai suardytas. 
Tada fnainieriai pradėjo orga­
nizuotis slaptai į taip vadinamą 
“Mollie Maguires’ ’ organizaci­
ją. Nauja organizacija pasida­
rė labai pavojinga darbdaviams 
ir todėl jie nusprendė ją sudau­
žyti. Jie pasiuntė jon savo a- 
gęntus ir žmogžudžius, kurie at­
likinėjo kruvinus darbus ir pas­
kui suvertė juos ant Mollie Ma­
guires narių. Tuojaus mainierių 
organizacija tapo užpulta, jos 
vadai suimti ir pastatyti prieš 
teismą kaipo žmogžudžiai. Pa­
sekmės buvo tokjos, kad 1877 
metais daug mainierių tapo nu- 

j teista ilgiems metams kalėti, o

Milionai šiqs šalies darbiniu-1 rūs darbininku apgavikai no- 
kų širdingai sveikino Dil' ’’ 
Federacijos nutarimą šaukti vi­
suotiną streiką gėg. i, 1886 me-I 
tais. Jie matė, kad išmušė va­
landa, kada Amerikos darbinin­
kai vėl pakėlė savo galingą ran­
ką prieš išnaudotojus ir paver-1 
gėjus. 1886 metų streikas bu­
vo gana pasekmingas ir dauge­
lis Amerikos darbininkų laimė­
jo astuonių valandų darbo die­
ną, o kitiems valandos buvo su­
trumpintos nuo 12 ar 14 iki 10 
vai. Tas parodė, kad tiktai ko­
vos pagelba darbininkai gali šj' 
.tą laimėti nuo savo darbdavių, i 

šalo Amerikos Darbo Fede-1 
racijos tuo laiku smarkiai augo 
ir kariavo kita Amerikos dar­
bininkų organizacija, būtent, 
Darbo Ricierių Orden&s. čia 
spietės daugiausia neiavinti ir 
pušiau lavinti darbininkai. Tai 
buvo industrinė unija, kuri 1886 
metais turėjo*700,000 narių. A- 
merikos Darbo Federacija tais 
metais turėjo apie 300,000 na­
rių. Paskui Darbo Ricierių Or- 
denas pradėjo pulti, nes jo ne­
lemti vadai atsisakė prisidėti 
prie visuotino streiko už 8 vai. 
.darbo dieną. Jie pradėjo bro­
liautis su darbdaviais, nors ei­
liniai nariai stojo į streiką ir 
reikalavo nuo vadų, kad 
skelbtų kovą darbdaviams.

visos darbininkų, klasės reika- $ą000. 
lūs. Ji gina ne kokių atskirų 
grupių, bet visos , (.............
klasės reikalus. Be Komunis-i 
tų Partijos vadovavimo, darbi­
ninkų klasės laimėjimas nega­
limas, negalima revoliucija ii- 
jos apgynimas.

Paryžiaus Komunos žlugi­
mo svarbiausė priežastis buvo 
tame, kad komunarai neturė­
jo revoliucinės partijos. Rusi­
jos darbininkija laimėjo ir jau 
dešimti metai kaip liuesai tvar­
ko savo reikalus tik ačiū va­
dovybei Komunistų Partijos. 
Nebūtų KP., nebūtų ir Sovie­
tinių Respublikų Sąjungos. 
Tik turint savo klasinį vadą— 
politinę partiją, gerai discipli­
nuotą, centralizuotą, turinčią 
aiškią programą, kaip del vi­
daus, taip ir del užsienio po­
litikos, darbipinkų klasė galės 
kovą Jąį^nėti ir pasiliuosuoti, iš 
alginės kapitalizmo vergijos, 

į Amerikos Darbininku (Komu­
nistų) Partija.

įrengiame vivš šimte gerų 
'koncertų, neskaitant teat­
ralinių spektaklių.

O kiek agitacijos 
paskleidžiamę per savo prąL 
kalbas? Pradžioje šių mes; 
tų turėjome labai daug pa­
sekmingų prakalbų beveik 
"visose liet, kolonijose^ išė­
mus gal West' Virginijos 
valstiją.

Jeigu surokuoti, kiek dar­
bo mes padedamie pašelpi- 
nese organizacijose 1, tai su-j 
sidarytų didžiausi darbo 
kalnai. Nuo Atlaųtiko iki 
Pacifiko, nuo Maino iki 0^ 
lahombs mūsų draugai dirba 
šimtuose pašelpinių draugi­
jų, iš kurių dešimtys tūks­
tančių lietuvių turi tiek 
daug medžiaginės naudoj 
Nemažiau, kaip pusę eneis 
gijos, kuri reikalinga palaL 
kymui Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje, pristato ko­
munistų įtakoje einantį kai­
rioji sriovė. Ta milžiniška 
energija reikia tinkaiųai į- 
vertinti.

Priaugančių jaunimo švie­
timu rūpinamės neblogai 
UUaikome bent 50 Ateities 
žiedo draugijėlių. Parūpi­
name joms mokytojus1. BrS? 
oklyne įsikūręs Jaunųjų 
Darbininkų Idiubas vędg; 
“Laisvėje” anglišką skyrių 
—tai naujas veikiiųo lau­
kas. -.... . ■

Mainierių ir kriaučių u- 
nijose smarkiai darbuojasi 
šimtai mūsų aktyvių veikė- 
jų% Daug sumanumo ir e- 
nergijos jiems tenką įdėti 
į tą darbą.

Beveik kiekvienais, metais 
mes turime dar kokį nors 
extra vajų ir extra rūpestį. 
Pereitais metais tai buvo d. 
Ą. Bimbos byla. Brocktęne, 
kuri lėšavo kelius tūkstan­
čius. Užpereitais ipetais su­
dėjome drg. Kaškiaučiaus 
šeimynai ii’ d. Karsonui ke­
lius tūkstančius dolerių. .Už­
pereitais metais surinkom 
“Laisvės” bylai su kunC Pet- 
kum apie dešimtį tūkstan­
čių dolerių. Pernai šiek-tiek 
suaukauta “Vilnies” bylai su 
Montvydu. Šiemet turime d. 
Žaldoko bylą, dęl kurios jati 
taip-pat pradėjome darbuo­
tis. 1924-5 m. buvo specdalė 
pittsburghieeių bylas. Kuo­
met tą viską į daiktą .su­
krauni, tai pasidaro itin 
didėlio dūosijumo pavyzdys.

Mūšų5 priešai, žkartąis, įta­
ria mus gaunant .pinigų iš 
“Maskvos”. Ligšiol bent, iŠ 
to misteriško šaltinio mes 
nesame gavę nei vieną centą 
— nei mūsų spauda, nei mu­
sų draugijos. Bado metu 
Sovietų Sąjungoje mes pa­
tys, amerikiečiai,' -sudėjome 
(1921-22 m.) Rusįjps baduo- 
liams virš $70,000, Nė mes 
gaunam, bet mes duodame.

* ii!

Kuomet žmogus pašalietis 
ateina, kaltais, į mūšy pra­
kalbas ir išgirsta musu ^pa­
mokslus” apie mūsų dirba­
mą darbą, apie aukas ir ką 
kitą — jam tankiai būna 
neaišku, kodėl mes taip 
karščiuojamies- Visa tai, kas 
viršui pasakyta, lai bus jam 
atsakymu į visas abejones. 
Mūsų*plūgo noragai giliai 
užgilebe ne tik lietuviško 
veikimo sritį. Per Tarp. 
Darbininkų Apsigynimą, per 

1 (Tąsa ant 5 'imsi.)

žurnalą. Peniai 
kokius 

Pernai padėjome 
“Laisvei” įsigyti naujų lino- 

isvės” me­
tinė prenumerata buvo $7. 
Dabai* ji susitvirtino šešia- 
dolerinės prenumeratos pa­
grindu. Tas reiškia, kad 
skaitytojų kišeniuose atliko 
tūkstančiai dole­
rių. Argentinoj įsikūrė “Ry­
tojus”. Prie jo nedaug te- 
prisidėjome. 1923 m. kuomet 
kūrėsi “Daily Worker”, su- 
kėlėme jam virš $6,000. Pe­
reitais metais lietuviai, 
Darb. Partijos nariai, da6- 
vėmė “D. Worker’iui” ne­
mažiau $2,000.

Gerai sutvarkėme Lietu­
vos darbininkų rėmimą. Per 
Liet Darbininkų Rėmimo 
Komitetą bėgiu keturių me­
nesių suplaukė apie $8,000. 
Tuomi mes; tikrai galįme pa­
sididžiuoti. Antifašistinį va­
jų pradėjome, gerai.

Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo Liet. Sekcija 
jau turi apie 90 kuopų. Ji 
auga gana sparčiai. Tai y- 
ra instrumentas ne tik A- 
merikos kaliniūs šelpti, bet 
šelpti kalinius visam buržu­
aziniam, pasauly.

Didelį darbą atlieka Dar­
bininkų Literatūros Drau­
gija. įskaitant paskutinį 
jos leidinį — turime jau 22 
leidinius. Tas reiškia, kad 
nuo 1915 metų sudėjome 
fundamentalių knygų leidi­
mui apie $100,000. Kuri srio- 
vė gali su mumis susilygin­
ti tuo atžvilgiu? Kultūros 
dirvoje mes veikiame gana

Darbo [n įkalbėti, kad buk Ameriko­
je esą visi lygūs, visi galį lai­
mingai gyventi. Tačiaus nors 
kiek protaujantis žmogbs ma­
to, kad ir čia yra dvi visuo­
meninės klasės — išnaudoto­
jai, buržujai, kunigai, spe­
kuliantai ir tt., tai viena, ir 
antra — proletarai ir ūkio 
varguoliai —farmeriai. Ir šių 
dviejų klasių yra griežtai prie- 
šingi reikalai.

Kapitalistine tvarką gina 
Į mokyklos, bažnyčios, .spauda, 
I judami paveikslai ir tt., tai yra 
[įstaigos, kuriąs buržuazija pa­
vertė į savo klasinius įrankius 
ir sukuriu pagelba apgaudinė- 
Įja darbininkus, nuodija jų 
I protą. Gi patį augštUmoje sto­
vi kapitalistinė valstybė, kuri 

’jėga ir ginklais kriušina kiek­
vieną darbininkų, judėjimą,, 
gindama išnaudotojų reikalus.
‘ Kapitalizmo Prieštaravimai

Nors kapitalistinę tvarką ir , 
labai uoliai gina išnaudotojai Amerikoje darbininkų poli- 
ir jų bernai, v bet ir jos gyve- j tinių^vadu yrą Amerikos Dar­
numas nėra .amžinas.

Kapitalistinę sistemą ardo 
jbs pačios prieštaravimai. Pir­
ma vieta užima klasių kova. 
Kadangi kapitalistinę sistema 
yra padalinus gyventojus į 
du griežtai priešingus logerius 
— išnaudotojus ir išnaudoja­
mus, kurių yra priešingi rei­
kalai, tai tas veda abi klasi 
prie kovos. Ta kova nuolatos 
verda. Streikai, sukilimai, re­
voliucijos, 
laipsniai.

Antra, kapitalistinėje “tvar­
koje” viešpatauja gamybos a- 
narchija, kurios pasekmė: be­
darbės, kurios sunaikina dau­
gybę produktų, suvarginą dar­
bininkų klasę ir aštrina klasių 
kovą bei naikina smulkius sa­
vininkus *ir koncentruoją kapi­
talą į stambių savininkus ran­
kąs.

Kova tarpe pačių išnaudoto­
jų už rinkas, pelnus ir pirme­
nybę aštrina ir jų tarpe susi­
kirtimus, kurie atveda 
baisių skerdynių—imperialisti­
nių karų. Pati kapitalistinė 
sistema kasąsi sau duobę. Pa­
tys jos prieštaravimai artina 
jai galą.

Darbininkų Užduotis
Tačiaus tas dar nereiškią, 

kad darbininkai turėtų sėdėti 
ramiai, rankas susidėję.. Iš­
naudotojai deda visas pastan­
gas, kad išlaikius šią netiku­
sią išnaudojimo tvarką. Gi 
darbininkai turi dėti visas pas­
tangas, kad greičiau ir leng­
viau padarius galą kapitalis­
tų išnaudojimui. Bet darbinin­
kų kova tik tada yra sėkmin­
ga, kada jai vadovaują ata­
tinkama politinė partija. Ka­
pitalistų reiklaus gina jų po-Į 
litinės partijos. Darbininkų rei­
kalus gali ginti tiktai darbi­
ninkų klasės politinė partija
— Komunistų Partija.

Komunistų Partija yra nie­
kas kitas, kaip darbininkų 
klasės dalis, daugiausiai drą­
si, sąmoninga, revoliucinė, la­
biausiai prityrus ir toliausiai 
gyvenimą permatanti dalis. 
Komunistų Ęartija neturi jo­
kių kitų reikalų, kaip tiktai

jie

iiVisas Pasaulis žiurėjo 
Ameriką.

Svarbu mums šičia pabriežti 
štai kas: Nuo 1875 iki 1888 me­
tų Amerikoje buvo smarkiau­
sios kovos darbininkų su darb­
daviais. Darbo unijos buvo ka­
ringos ir į darbdavių užpuoli­
mus atsakydavo streikais. Viso 
pasaulio darbininkų akys buvo 
atkreitos į Ameriką, į Amerikos 
darbininkų judėjimą. Apart 
Francijos darbininkų, kurie 
1871 metais įkūrė Paryžiaus 
Komuną, Amerikos darbininkų 
judėjimas šiame laikotarpyje 
buvo karingiausias, veikliausias 
ir energingiausias.

Amerikos darbininkų judėji­
mas buvę pirmutinis švęsti pir­
mąją gegužės, kaipo darbininkų 
šventę. 1889 metais Paryžiuje

bininkų (Komunistų) Partija- 
Nors ji dar jauna, tačiaus jau 
jai prisiėjo pergyventi įvairus 
laipsniai. Jos daugelis narių 
pergyveno ii' Palmerio reakci­
jos laikus ir “palepini” gyveni­
mą. Daugelis nukentėjo, ta­
čiaus ir išmoko kovoti. Mūsų 
partija jau dalyvauja darbi­
ninkų kovose, kaip del kasdie­
ninių reikalų, taip ir del galu­
tino tikslo — prašalinimo ka­

tai klasių kovoa^pįtalistinės išnaudojimo tvar-
kos.

Drg. C. E. Ruthenbergas, 
vadas A. D. (K.) P., mirė, ta­
čiaus jo darbai gyvuos, jo 
draugai dirbs jo pradėtąjį dar­
bą, kiekvienas aktyviau priė­
dęs savo petį prie pasiliuosa- 
vimo darbo, kiekvienas simpa-

ta Pottsville, Pa.
1877 metais užėjo didžiausia 

banga streikų. Geležinkeliečių 
visuotinas streikas buvo svar-Į atsibuvo viso pasaulio darbinin- 
biausias iš visų. Jis apėmė vi- kų organizacijų kongresas ir te- 
sus didžiuosius geležinkelius, i nai Amerikos Darbo Federaci- 
Darbininkų vienybė buvo labai jos atstovas pasiūlė, kad pirma 
didelė. Darbdaviai ir valdžia diena gegužės būtų švenčiama 
elgėsi be-galo žvėriškai. Polici- visam pasaulyj kaipo Tarptau- 
ja, milicija ir kariuomenė pa- tinę Darbininkų šventė. Kong- 
šaukta darban streiką sulaužy- Įresas šitą pasiūlymą vienbalsiai 
ti. Darbininkai buvo skerdžia- priėmė.
mi be jokio pasigailėjimo. Tik Vadinasi, Amerikos darbinin- 
vienam Pittsburghe, Pa., vieną kų judėjimas yra įsteigėjas 
subata ant vietos nudėta 261 Tarptautinės Darbininkų šven- 
darbininkai. Ir kituose iniestuo- | tės. Na, o šiandien ta pati A- 
se daug nekalto darbininkų I merikos Darbo Federacija, ku- 
kraujo pralieta. Streikas tapo rį 1886 metais vedė visuotiną 
sulaužytas. Betgi šis streikas Į streiką, kuri 1889 metais suma- 
parodė, kad Amerikos darbiniu-i nė pinnąją gegužės padaryti 
kai ruošiasi rimton kovon su sa- Tarptautine Darbininkų šven- 
vo darbdaviais. Todėl buržuazi- te, šiandien taip toli nuvažiavo 
nė valdžia pradėjo steigti di- į dešine, jog atmeta streikus, 
džiuosiuose industriniuose cen- skelbia klasių vienybę, stačiai 
truose kazarmes, kuriose nuo- smerkia tuos, kurie švenčia ge- 
latos laikoma kariuomenės pul- gužinę. Ir visas Amerikos dar­
kai, kurių tikslas yra tame, kad bininkų judėjimas šiandien skai 
slopinti darbininkus. I (Tąsa ant 2

tizatorius ir simpatizatorė pri-l plačiu užsimojimu, 
valo perkeisti savo simpatijas! Darbininkių Susivieniji- 
I aktyvi ve,klm«. mas (“progreįistes”)'duoda

Kiekvienas sąmoningas pro-lSavo narėms daugiau, negu 
’’ ’ . Už 20 centų
mėnesinių duoklių kiekvie-Į( 
na narė gauna “Darbininkių 
Balsą”, kurio vienas nume­
ris pilnai apmoka už tas 
duokles. Gi šiemet LDSĄ. , 
narės gaus dar ir knygelę. 
Tas rodo, kad darbas veda- 

imas labai ekonomiškai.
T . TZ . , T‘ ' Pernai, laike didžiojo au-■ Lai gyvuoja Komunistų In- mpt.

ternacionalas, pasaulinis dar-StteiKO rasaiKe, mes, 
bininkų revoiucinis vadas! lietuviai, per Vidą Ameriką, 

Lai gyvuoja Amerikos Dar- sukėlėme nuo $15,000 iki 
bininkų (Komunistų) Partija, $20,000. Tik labai maža da- 
šalies darbininkų ir f armėnų lįs tų aukų atėjo iš katali- 
polittnis vadas! , ku ir tautininku, bet ir tar-

Lai gyvuoja darbininkų vie- ‘ „„Hnlda mū-
nybė ir solidarumas kovoje Pe Jll auKOS SUrinKta nu 
prieš išnaudotojus, kovoje už su draugų pasidai‘bavimu ir 
laisvę darbininkų klasės. iniciatyva. Darbininkių Su-

D. M. šolomskas. Įsivienijimas, išvien su kitų 
I tautų moterimis, užlaikė 
Pasaikv maitinimo punktus.

Danės (meno) srityj mes 
stovime neblogai. Turime 
daug ir gerų chorų, turime 
geru dainininkų. Brooklyne 
ir Masačuzėj mūsų dailinin­
kai pralenkia kitus. Taip- 
pat Detroite, Clevelande ir 
Chicagoj. Per metus su-'

fl , . 1 Z - x • i. • |^«VV 110.1 Cinoletaras ir proletare tun atmin- •
prie’ti, jog jūsų vietą yra Amerikos M °?
........ Darbininkų (Komunistų) Par­

tijoje!
Suglauskime savo eiles. Su- 

remkime įvirčiau savo pečius 
ir įdirbkime tą prakilnų darbą, 
kurįp yra tikslą^ pasiliuosavi- 
mas darbininku klasės iš po 
kapitalistinio jungo, iŠ alginės 
vergijos.

Kuomet esi priekalu— į 
būk kantras. Kuomet esi! 
kūju—mušk.

Arabų patarlė.♦ * *
Kai žmogus išalkęs, tai 

tikslu, kad likt apgalėto- 
bile kas yra gardu.

Japonu patarlė.



Puslapis Antras “LAIS VI”

KAS TIE PROLETARAI? AR jy YRA 
SU VIENYTOSE VALSTIJOSE?

Kuris Suvienytose Valstijo- 
i.ee yra proletaras? Tai klau­
simas, į kurį daugelis iš Ame-, 
rikos darbininkų neįstengia 
duoti teisingą atsakymą. Ka­
pitalistai su visais, savo pagel- 
bininkais sako, kad apie toki 

. klausimą nereikia ir kalbėti, 
nta čionai . visi žmonės “ly­
gūs”, visiems viskas gerai klo­
jasi. Jeigu ir .įvyksta koks ne­
susipratimas visuomenėje, tai 

p(tik todslį kad tūli iš Europos 
atvažiavę “raudonieji” neku- 

' ribos užagituoja. Bet ar ištik- 
| rųjų taįlp yrš ?

Mes '.Rakome, kad he. Mes 
I sakome; kad jokie agitatoriai 
I negali Idltrbininkuose sukelti 

neapykĮąntos prieš kapitalis­
tus, negali išvesti juos į kovą 

. su išnaudotojais, jeigu nebus 
tam tiltų sąlygų. Ne agitato- (

* I liai čionai kalti, bet sąlygos, 
I kurios 'verčia darbininkus ’ ko­

voti už;,tavo gyvybės palaiky-
I i/mą.. L.'
j I Mes “matome, kad ir dabar- 

tiniu, taip vadinamu, "prospe- 
-rity” : laikotarpiu darbinin­
kuose lyra didelio nep|siten-į, 
kinimoi Suvienytose Valstijose. 
Tąa kapitalistų if jųjų klap­
čiukų įšbubnytta “prosperity”' 
laikotarpis tai rugiapjūtė ka- r , .. .. . ,

fe pitalistains, kurie aplupdarrti kad Išskaičius jį is proletarų 
darbininkus susikrauna sau ‘,v fAr-

V didžiausius turtus, < 
fc įlinkai ji Mūri į _ ‘, 

nuotrupomis nąb kapitalistų
t stalo. Ir tas, taip mažas iųio- 
I trupas! - kapitalritai, stengiasi 
| dar ddugiau Sumažinti, kad 

darbininkai jokiu būdu negali
| pragyventi ir tankiai yra pri-. 
Fvetati išeiti į Wvą.

(Streikų Banga.
K ^Praėjusių keletas mėnesių 
laikotarpiu įVykb ... visa eilė

. streikų. Iš svarbesnių, kūrinas 
p reikia ipaminėti, tai kailiasiu- 
| viii Nw Yorke, audėju, ^ąs- 

saite, l’N. J., > %ąrinemfeCTUi 
New Yorke ir dsibar' isktl’ęS 
minkštosios anglies streikas.

j Taipgi; buvb Visk eilė mažės; 
nių strpikų, kuriuose dalyi’dvo 
desėtkių tūkstančių darbinįn- 
kų. Tąs parodo, kad nežiū­
rint kąip kapitalistų prakalbi-

I ninltaiĮ ir jųjų spMida įiekal- 
bėtų apie tą’ “prosirerity”, 

' darbimnkai j*o ’nėturi/ >
t. Na, įeiname arčiau prie te- 
■moš. Mes ir taip vadinamu ra­
miu laikotarpiu; darbininkų 
spaudoįje ar grakalbose girdi­
me gana plačiai kalbant apiė 

.proletariato kovas su išnau­
dotojais, jų organizacijas, bet ’

' juo j daugiau girdime laike 
strėlkų^Mes girdime, kalbėto­
jus tep^ėr spaudą, kviečiant 
proletąriatą vienytis, orgąni-

|‘ z®bt& $ tikrai darbininkiškas 
’organizacijas ne tik tam, kad 

iškovojus geresnes darbo są- 
lygas, bet kalįį nušluoti dabat- 

į;tinę ksipitalistinę šistemą, kad 
f"proletariatas, kuris susideda 

iŠ fabrikų darbininkų ir ”~’ 
. gingųjų ūkininkų, paimtų val­

džią į tahkas.
R-’4' Kas Yra Proletarai.
■g; f'aigiį- kas yra proletaras 

ir kas OTOjetariataš? I šį klau-
a. simą daugelis iš darbininkų 

negali $uoli teisingo 'atsaky- 
t Tąpkiai, Vietoj kad pasa- 

kyti, kdd nežinau, pradeda' 
“aiškinĘ”, kad, gifdi, tai ht- 
vežtas Iš EUto^os, rusiškas 
pavadinimas darbininko, toks 
vardas J Amerikos - darbiniu-:

I kams įietinkamas, jies. (Ąme- 
Į rikos darbininkai Movi daug 
I augščiaį ųž Europos darbi­

ninkus įir 1.1. O daugelis tai 
pilnai attinką su kapitalistais 
ir jųjų tarnais, kurie tvirtina,

. .kad Suvienytose Valstijose 
į; prolctaaų nėra, ąi’bą jeigu ir 
Byra kiek, tai iiėk niažai, kad 
i apie, taį7neūždi?ipk,a jr fkalbė- 
I IĮ. Bet ar tok's" suprdtimas ffa 
■teisingas? Mes ‘sakbme, kad 

ne. Mes sUprantame proletarą
į štai kaip. Proletaras tai yra 

“laisvas” alginis darbininkas, 
kuris neturi nuosavybės ir ki- 
tokių įplaukų, išskyrus jo ran-

suprasti, nes Veik kiekvienąm 
iŠ darbininkų bent po keletą 
kartų savo gyvenime tenka 
patirti. Darbininkas tol pa­
valgęs, xkol dirba. Kaip tik 
darbo netenka, taip ir prisi­
eina badauti ir • pusnuogiai 
vaikščioti.

Tokių ai gini ų darbininkų 
dabartinėj kapitalistinėj sis- 
temoj*e yra milžiniška didžiu­
mą visuomenes 5 kiėkviėnOie 
salyje: ’<

Ar Yra Proletarų Suvienytose 
, -.. . yalstijose ? . , . .

Kapitalistų spauda ir jųjų 
prakalbininkai ir visi kiti ka­
pitalistinės sistemos garbinto­
jai sako, kad nėra arba jeigu 
ir yra, tai labai nežymi dalis 
visuomenės ir tokiu būdu ne- 
uzsimoka apie tai kalbėti. Ir 
štai kaip jie. tat/ū .“isakjkina". 
Dabartiniu laiku, jie sako, kra 
apie dvidešimts penki nailib- 
aai Šeimynų Suvienytose val­
stijose. Iš jų didesnė pusė tu­
ri nuosavus namus. Taigi to- 
ji .didesnė pusė turi tikrą 
’.įuosavybę, ir tokiu būdu jie 
nėra proletarai. Jie taipgi sa- 
Ao, kad nėra būtinai reikalin-' 
ga turėt pastovios nuosavybės,’

-.„-m.a mu tanM. Sako yra ir kitos for-' 
r/l«o, p darbi- tanSs nuosavybė, ..kim* turi ti.ek 
pasitenkinti tik I Pal svarbos. Jie sako, ka.d di-i 

kapitalistu ^616, dalis visuomenės, kurie
ir neturi nuosavų har&ų, bet 
turi babkū kūygutes, ąpsi-( 
draudę apdraudos kompahijo-l 
se, kurioms sumoka ihilionus 
dolerių per. Įlietus, o. dauge­
lis yra net karininkais Įvairią 
kompanijų. Tie Visi, girai,, nė­
ra proletarai. Taigi, pagal jų 
supratimą, Suvienytose Valsti­
jose nėra .broletarų . kritas ; 
vfeik rita visuomenė Nusideda 
iš kapitalistų It jiems lygių 
piliečių.
)Ir( anb nelaimės gafia dide- 

įi"$ ųuošimtiš Amerikos darbi- 
yiihkų jųjų panašiems aiškini­
mams riki. Štai kaip mės šu- 
pyant^mę Juos kapitalistų pa­
krikštytus' ’“iieH’ol^thrils” A- 
merikoje.

minimo įrankius, žalią hie-l 
džiagą, dirbtuvę ir to-, ,kuris 

(turi savo nuosavą namelį, ku- 
Įrio jis tankiai niekąd 

Į pilnu savininku. Tokia 
savybė, kuri ■ 
išnaudojimui, 
pragyvenimas 
skirtinga nuo 
kuri yartojama savo privatiš-( 
kam reikalui. Kapitalistai tu­
ri gaminimo įrankius, žalią 
medžiagą, dirbtuvės, pinigus 
ir pagelba tos nuosavybės iš-| 
naudoja tuos, kurie to visko) 
.neturi, 6 tais1 yra milžiniška 
darbininkų klaęė. Tie, kurie , 
tari nuosavus:.namus arba ke~ 
lis šimtelius 1 banke, kitų tuo-. 
mi neišji^jujtĮoja. bet naudoja • 
įsavo privatiniam reikalui. To- 
■kiu būdu meš ir'sakomė, kad 1 
tie, kurie: ’tari'' nuosavus na­
mus. jr kurie neturi yra lygūs , 
prolętarai. Kad nei tas, kuris 
turi ^nūosavą ųamą, kaip ly­
giai--ir tas,, kuris turi keletą ' 
šimtų doleri ii banke, iš jų sau ; 
pragyvenimo nedaro; Jis turi < 
eiti į į' dirbtuvę h\ parsamdyti ; 
Savo ■ (spėką kapitalistui—taip 
lygiai, kaip ir tas, kuris nei ■ 
nutakvo nadio, n'ei pinigų ban- ' 
ke neturi. Pas kapitalistą, ' 
kuris samdp '■ jų darbo spėką, 
jie jrisi dy^ūs; kapitalistas?
greičiau ( samdo tą, kuris ga-; ] 
besnis darbininkas, kuris skū- , 
biau. gali dii'bti. Ir tokių algi- . 
nių darbininkų-proletarų yra 
milžiniška didžiuma VisUome- • 
nes. Ir taip bus, kol egzistuos 
kapitalistinė Sistema. Darbi- 
ninkų' klasės misija yra, kad 
panaikinti dabartinę kapita­
listinę sistemą, o jos vietoj 
įsteigti komunistinę sistemą, 11 
kur nebus išnaudojimo, kur 
visos gaminimo įmonės pri­
klausys visai visuomenei. Tik 
tuomet nebus . nei kapitalistų, 
nei prblfetarųi . ,

J. W.

GYVŲJŲ KAPINES

var-

vartojaina
dš kurios

daromas*
tos nuosavybes.

" Subala, Sabui 301152/1
■h** > nnnntiM

CHESTER,PA’I 
BIŽNMA1 -

greičiau nužudytų, neš‘ma­
tė, kad laikymas kalėjime 

, yra ne kas kitas, kaip tik 
darbminkų kovos Javskos tvirtoves buvo per- L? i§ 0 bi^_

pasiliks vesta i šhssęlbui’go .tvirto- -į išeitf ^rot
kapines”/, kunoslyę 21 politinis kalinis. Bet ^^3 būįais žucįydavosi.

Bepročius laikydavo tuoge 
pat urvuose, kaip ir sveikus 
ir jiems jokios medikalės

I Baisi Istorija. ipagęlbos neteikdavo.
I Šlisselburgas pasižymėjo Kalamo Viršininkai, 
jau carienės Elžbietos lai- Kalėjimo viršininkais ir 
kais,. nes 1745 metais buvo i komendantais buvo skiriami 
užmūrytas viename bokštų žmonės neapsakomai . žiau- 
Kruglovas, sentikių tikybos 
lyderis, prieš kuriuos pra­
voslavų bažnyčia labai 
smarkiai kovojo. Užmūry­
ti tą religinės sfektoš veikė­
ją įsakė barienė Elžbieta. 
Jos įsakymas sekamai 
skamba.

, “Pasodinti Kruglova į to­
kį kambarį, pro kurio šalį 
nevaikščiotų nei jokis žmo­
gus. Kaip duiys, taįp ir 
langai turi, būt užmūryti 

mažą skylelęį per kurią bu­
tų paduodama duona ir van-1 
duo. Prie kambario pasta­
tyti budžių sargybą, kuri 
aštriai saugotų, kad niekas 
prie to kambario neprisiar- ’ 
tintų”.

Įsakyta buvo* Kruglovą 
maitinti vieh tik duoną ir 
Vandeniu. Bet jis iš pirmos 
dienos atsisakė nuo duonos, 
o paskui ii’.nuo vandenio. 
Tai vienintelis būda^ kokį 
jis galėjo pavartoti protas-1 
tui prieš ąditamsti^ją. Pa-r| ___ _
gabaus, kada jis atsisakė 'šimtų metų tapo įvesta šio- 
nud maišto, tai sykiu atsi- ,|ęįe tokie pagerinimai, leis-i 
sakė ir atsibepti sargybai, kaliniams? note retai, su­
kuri saukdavo jj. sirašinęti Su. gbninėims,

Praslinko trys savaites ir įgauti laiškus^, skaityti ?vie- 
administracija negate jo .jiit^kks knygaš ir tt. Taipgi 
Suvaldyti | nes uz nepa- ju(js pradėjo • leisti dirbti 

klusnumą rykštėmis negale- ■ - ’ ■* • . 1 . . . ..
io' p/akti, buvę y^biurytas. 
Tuomęt įteikėjo; pranešti 
augštesuei į valdžiai. Pasta­
roj i įsakė, kad tuo jaus bū­
tų atmūrvta durys ir anžiū-1 
rėtas piwkaltefls ir, žino­
ma, už nepaklusnumą nu­
baustas. Bėt kada atmūi-ijo

nėra ... 
nuo- . RUSIJOJ 
kito Lstor?J?J

yra(carų laikais buvo vadinamos'begiu trijų metų iš to skai- 
. - Šlisselburgo tvirtove — po­

litinių prasikaltėlių kalėji­
mu. Kas į tą kalėjimą pa­
kliūdavo, tas jdų. žinodavo,

* kad pakliuvo į gyvųjų ka­
mpines, iš tėn gyvas ir riet ne

I gyvas negalės išeiti. Kadan- 
' I gi mes, apvaikščiodami vi* 
įso pasaulio darbininktj šven- 

[ į tę-j prisimename* ir praeities 
. kovaš) todėl čia, bus vietoj 
, nors truųipąi susilažinti, ir
• ąu gyvųjų kapinėmis. <

L Pradžioje keturiolikto 
( šimtmečio ant vienos salos, 
1 netoli nuo dabartinio Lenin- 
( grado, novgorodieęiai buvo 
pabudavoję medinę tvirto­
vę, kurią užvardino “Orie- 
chov-gorod”. Bet ta jų 
tvirtovė neilgai laikėsi, nes 
jau 1352 metais ji buvo su­
griauta ir pradėta budavo- 
ti mūrinė arba akmenine.

Iškilus karams, tą tvirto­
vę buvd ūžėmę , švedai o ve- 

i liaus nuo syedu atėhiė ca­
ras Petras I. švedų tvir- 

' tovės kęmendantas, pasiduo 
danrts carui Petiųii I. (tei­
kė tos tvirtovės raktą. Ga­
vęs tą raktą, Petras įsake 
įi įdėti, i vieną tvirtovės 
iyokštų. Nuo to laiko ta 
tvirtovė bUvb pavadinta šli- 
šselburgu.

čiaus pasiliko tik trys kali­
niai, visi kiti žuvo.

rūs, vienok ir tie neišlaiky­
davo tą visą aplinkybių ir 
jų daugelis iš1 proto išeida­
vo. Pirniąs tvirtovės, ko­
mendantas, pujkininkas Po- 
krošinskis, ištarnavęs peh-! 
kerius metus, išėjd iš proto. 
Antras korrteAdąntas Dob- 
4’odejeyas taipgi išėjo iš pro­
to; TreČiąs komendantas 
Korenevas, žinodamas savo 
kolegų likimą, gėrė degtinę, 
mažai kada lankė kalėjimą 

kuiT greičiausiai, paliekant j Vienok neišlaikė, išėjo iš 
__y_ ..j.-w ^į’pto. Kalėjimo viršininkąs

Soįąiloyas, užsitarnavęs E- 
rodo Vardą, Jiūsižudžiiis 
GračeVskiui, susirgo nęnų 
figa ir likosi suparalyžitlo- 
tas. Kiti, šiek tiek žmoniš­
kesni viršininkai, patys ne­
įeidavo tamyštą, nes bijoda­
vo, kad iš įiroto neišeitų. 
Kalėjimo sargų taipgi neiš­
leisdavo į miestą, visą lai­
ką turėdavo būti tvirtovėje, 
negalėdavo susisiekti Su gi- 
minemiš.

Tik pabaigoje devyniosdė-

A. DEGUL18 
lietuvis širviui

dirblm, Vynui aišii4 v— įverkotus. Moterimi ft ■« 
idfis dreses, siūtus ir Mį 
Caipgi valome ir pmane į 
okras drapanas.

818 MORTOS AVENUE 
Chester, Pt ’i

i
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BVCERN* iV. GROS®®

’ 521 E. mh Slrert
CHESTER, PA.

MARTIN’S PHARMACI
J. ti, SWIMMER Pk i

Mojas Savininkas

Receptų Specialistei.

Pirmiausiai ir.umib natd&e 
vaistų u bu receptą.

Kampas 7th Si. ir Morfei 9 
Chester, Pi. J/’

Tarptautinė Darbininko 
Šventė Amerikos Darbi­
ninku Judėjimo Istorijoj

(i'iį^d 1 '/mV.)
Paimkime namų savininkus, jtoma^ dešųiiausiu ir toliausiai 

Teisybė,. L-—-’_ -
nuošimtis ’iš- darbininkų-' ituri šaulyje.
Įsigyju "nuosavus' namus; t bfet | 
ištikrųjų jie nėra pilnais savi-1 
iiinksifr. fabsri tankiai yn’h.itain'. I 
kad iki: kol gyvas, jis už juos 
neįstengia pilnai užsimokėti. 

I Daugelis iš ^tų savininkų įmo­
ka, tūkstantį doTrenų arba du, 
o likusius paima išmokėjimui 
bankams, už- kuriuos moka , 
po apie šeštą. nuošimtį. Jeigu ' 
viskas gerai sekasi, tai dar 
pusė bėdos, bet jeigu kokia 
pnlaimč patinka, suserga ar­
ba Užpuola bedarbė, tai nei < 
tų nuošimčių už skolintus pi­
nigus negali išsimokėti ir tail- ' 
kiai nekuriu, jeigu tik gali, 
tai stengiasi parduoti, žino- : 
m a, yra išimčių, kurie turi ge­
riau apmokamus darbus arba ■ 
keletas šeimynoje dirba; tie : 
išsimoka pilnai, bet tai labai ( 
mažas nuošimtis ir pagal tai : 
negalima spręsti visų ,taip va- ' 
dinamų s'aVminkų. . .. ___ _

Apie banko knygutes irgi tyrimais Budatokime Ateitį 
negalima daug • pasidžiaugti. I 
Yi’a tokių/kuričį kaipf aug-j . ; .
ščiau minėjome; kur. turi ge-lmo istorija kupina didelių ir 
riau apmokamus darbus, tie (smarkių kovų, skaisčių pavyz- 

‘turi po keliolika šimtelių ban- džių, brangių prityrimų, šian- 
kuose»;bėt įįidplė didžiuma iš dien, ištiesdami kitas 
paprastų darbininkė, kad ir ranką, apsiginkluokime 
y*“ p H ' i
greit jtĮbs patinka kokia. nė- P 
laimė, bedarbė ar streiką?., j 
taip.; gręit jų tie šutąuprti k®;
Ii Skatikai sudyla. Panašiai Į

pusėtinai dikt okas atsilikusiu judėjimu visam pa-

Vietos stdka neleidžia čionai 
... r. . nagriiiėti tas priežastis, delko

ilinkaik, labai tanikiai yta>taip, [Amerikos darbininkų' judėji-

Tvirtoves Įrengimas.
Kadangi tvirtoves sienos 

buvo neapsakomai stiprios 
ir, didelės, nes turėjo 50 pė­
dų augščio ir 18 pėdų sto­
rio, vidutyje vėl buvo pas­
tatyti '^ėri budihkai, tai Ru­
sijos cąl’ąi, kurte visuom’et 
(turėjo politinių pfįęsų, jiUs- 
pitendė, kad ten bus paran- 
kiaušia vieta del polit. ka-, 
liriių, nes jie ie« tea niekad 
beišbėgs, ten jiems bus ka- 

Ipines. Nors šito kalėjimo 
Viršininkai ir komendantas 
buvo valdžios skildami, bet 
vyriausiu kalėjimo viršinin­
ku reikią skaityti carą, nes 
ipolitinį kalinį tik jo įsaky­
mu sodindavo į Šlisselburgą 
ir jo įsakymu iŠ ten išleis­
davo. Nors tokių kurie iši 

('.] Šlisselburgo išvysdavo . pa- 
' šaulį, veikmei nebuvo/

Nemaišant tb, kad tvirto­
ves sienos buvo labai dide­
les ir apie pabėgimą veik 
niekas nesvajojo, iškiriant 
vieno lenkų revoliucionie­
rių, kuris visgi bandė, bet 
nepavyko, vienok viename 
bokštų, įtaisytų ant šienų,

itųoš' darbus,' kurie, ‘buvo 
tvirtovėje. ‘ ,’j’

I Laike 1905 fWįO revoliu­
cijos keletas politinių kali­
nių, išlikusių gyvais .iki tam 
laikui, buvoxišleistiiš Šlis­
selburgo tvirtovės. Kai ku­
rie, jų buvTj prasėdėję*po 25 

j - . . , ■ , . ”■ metus amžiaus. Tokios lai-
duiis, tai komendantas prą- 1BgS susilaukė' tik labarštip-

MICHEAL PHRUP5 j
Reikmenys del tuoKiį

626 Morton Arena 
CHESTER, P4

(102-1M) ";į

VINCENT LUNGAHEUI 
ž e fa o s. lata, (ai

1 Vaisių Kranimi Jh 
005 E. ,71h Sfw< |1 
. c^eštMi A ,i

uo->io7)' į3B

mas taip sūdėšinėjo. Tik tiek 
reikią pasakyti, jog ■ šitas 'dide­
lis įrirvetsmas įvyko ne 'dėlto, 
kad saują uhijų vadų galutinai 
parsidavė buržuazijai, kad. Sa­
muel Gčmįiėrsas bųrb,/‘Wlhių: 
priėdęs”, arba kad šiandien ci­
ną s,u' kapitalistais ponai Grčcn 
it XVoll. šitą sudešinejimą pa­
gimdė labai svarbios ir toli šlė- 
kiančibs ekonominės ir politi­
nės sąlygos, kurios atsirado su 
nesvietišku Amerikos kapitaliz­
mo išaugimu bėgyje paskutinio' 
puskapio metų. Amerikos kapi- 
talizmas visai ne toks šiandien, būvu’’'pastatytos kanuolės 
koks jis buvd 1877 metais, To- - - ••. -■ - ■
del ir darbininkų judėjimas 
šiandien kitaip išrodo.

Apsiginklavę Praeities Pri-

įnešė vyriausybei :
"Kiiuglovas pasirodė ne-

”’vrasi.-. Jo kūnas užkastas 
/tvirtovėje”.

Apačioje tų bokštų buvo 
požerriiniai uivai, kurių vie­
name lenkų' revoliucionie­
rius Valėrįjopas Lukašlns-

lūs žmonės.
Paskui, 190.6 metais, Šlis­

selburgo kalėjime buvo pa­
daryta rbfornioš; jis pa­
verstas katorgos kalėjimu 
ir į jį praliejo sodinti ne 
Vien polit. kalinius, bet ir kri- 
minalistus. Nors kalėjimas

JONASGVARZD#
Aprūpinu JflH 

01 Ė 4 (h
CHESTER, PA. ^ 

( io24oa>

kis im?jo.uždarytas 37 buvo' perhratkytas, vienok 
mnluu ir icom 10 rivz-il r\ - m_ „» * w. ,.r w f. ■ > <.x.metus ir išėjo iš proto; vi­
so’ labo jis išsėdėjo 46 me­
tus. Kada buvo išėjęs iš
proto tai sargybiniai, pasi- išneš’davl) 
tyciodann, erzindavo jį.

Sąlygos Kalėjime.
Apie tas sąlygas, kurios I 

gums .ulių ismuAuiiiįi piicpią, viešpatavo kalėjime, negali-1 
bet tam, kad galima būtų ma nei aprašyti. Kaliniams

režimas mažai kuo persi­
mainė. Iš kalėjimo neišleis- 

'davo, bet kasdien po kelius 
J ū'— laidodavo.

Mirtingumas ten buvo tokia 
I didelis, kad kas metai 30 
(nuošimtis kalinių mirdavo.

1917 Metų Revoliucija.
Tik sulaukus 1917 m, re-1

F. RUPN1K
Drabužių Krenta9

812 Morton Atėnė „
CHESTER, 

(102-W ji

JONAS ŽAKAS 1 
Šalta Koše^^^ 
Kvepianti Cigarai; -?! 

800 E 8lb Streti 1 
CHESTER, tk |

(10240?) '. ||Į 

broad Street gamS 
Išrandavojame ‘'Liin»Mw^ 
ir “Touring" autonuhlf^ 

A. LINSII | 
Broad Sffeet V Morten

CHESTER, PA S

ne tam, kad galima būtų 
gintis nuo išlaukinių priešų,

šaudyti į vydurį, į kalėjimą, buvo uždrausta ne tik tai- Įvoliuciįos, šlisselbergo kalė- 
Pats kalėjimas buvo pa- pe savęs kalbėtis, bet ir sar- jįnio durys atsidarė ir visi 

bųdavotas viduramžių sti- gams nevalia buvo su jais politiniai kaliniai buvo pa­
liaus, .nes vietoje vartų ar kalbėtis. Nevalia buvo skai- jjuosuoti. Paskui išpildo- 
durų buvo kilnojami tūtai, įtyti svietiškų knygų, duoda- voliucijos, šlisselburgo kalč- 
visur išvedžioti kanalai, vi- vo tik šventraščius, nevalia. j-nasiš komitetas nutarė tą 
sokie tuneliai, kuriuos, rei- (buvo laiškus rašytiir iš gy- Į kalėjimą, kuriame per tieki 
kalui esant, galima būtų| vųjų pasaulio gauti. Todėl j<jaUg laiko buvo žudomi po-1 
vandeniu užlieti; buvo slap-j kas dėdavosi uz kalėjimo iltiniai kaliniai, sudeginti.' 
ii požeminiai keliai, kurtuos sienų, niekas? nieko nežino- iĮr nutarimas' išpildytas -M 
žinojo tik komendantai. Bu- dayo. Gimihės nežinodavo, • Romanovų bastilijabuvosu- L 
yd ir požeminiai urvai, ku- kas yra su kaliniu, o kalinys deginta.

’ rt.L l._l I—-1 --J po- i nežinodavo, kas ju’a^ su jo] Nors carai buvo išrinkę i 
kalinius. . gimihęmis. .Tik džiova ir stipriausią ir neprieinamai

buvo ■ 'laikomi icjnga buvo jų geriausias (vietą, dėl politinių prašUial- : 
kokią jiems rtl- draugas. Už mažiausį pra- ■ tėlių, vienok liaudies, darbo 
sti iš •to kateji- sikaltima. baudė rykštėmis; k ų:

suprasti ii’ iš Už niažiausį vyriausybės į-Įbastilija ir visi, kurie išli- 
sekanio fakto: Liagovskis žeidimą kardavo. Jokių rei-1 ko gyli, išėjo iš tų kapinių, 

pakils'iš laikino apsnūdimo, jį (užbaigė heya '.savo laiką, kalą vinių nevalia buvo sta- q žuvusiems būva atiduotai 
išbudins ekonominės sąlygos ir bet iŠ. kalėjimo jį neišleido, tyti, nors , jie būtų ir lega- (pagarba, 
vis bestiprčj&ntiš‘komunistinis ĮTudineį jis užklausė^ kaine liškiausi. Narodovolcas Mi-( 
jūdėjfnias, kuris maršuoja pir-(dalykas, kad ji neleidžia įnikovas, išvestas iš kantry-1 _
myn po vėliava Amerikos De,r-1 iš kalėjimo, Tvir to vos bes, kalėjimo gydytojui už-: . .
bfninktį. (Komunistų) Partijos. 1 komendantas generolas Or-JdaVę per veidą ir už tai tuo-1 Net labiausiai nublukęs 1

jaus buvo pakartas. Miški- juodytes (rašte) yrą gėrės- ta lannml 
nas metė į kalėjimo viršinin- ]nis, negu labiausia pastovi | QH|OK|ynLAbUK VI

Chihų patarlė.

Amerikos darbininkų judėji-

(smarkių kovų, skaisčių pavyz

atsidarė ir visi

Paskui išpildo-
ARON NEWB0M H 

Grosemo ir busbR^ 
TOO ktllvih.Šlr^l 
CHESTER, PQIm

alirų PUVO Kunujauu UlWUVUDUtuo^ UUVVACI-

visur išvedžioti kanalai, vi- vo tik šventraščius;, nevalia
kitam 

srarwg?. ” j I praeik Jturi, tai labai mažai n; kaip.jties prityinmais ir būdavokime 
ateitį.. Vilties mes hęjpriValome i 
nustoti. Tie ne revoliurionic- 
riai, hc kėhfuništai, kurie m a* 
no, Jog- Amerikon darbininkų j 
judejiinas lietumi :atėrtiu^ fog jis i 
nepataisorriąi..nugrimzdęs į bur- į 
zuazixLe balą.

Tiesa, to,judėjimo ^aujalė b’-l

dę bei Writ nusipirkę po kelis 
Kohi’jirirajiĮ tšgrtife)

Abelna Išvada.

riuose laikę kai kuriuos.
litinius

Kaip ten
7 ik džiova ir stipriausią ir neprieinamu

*nt

1 ‘ Ąr 
kuine 
gimtų 
raiR
yla tokie pat prbiettirai, lųiip 

'ir tie, kurie' itięlio rtettiri. Nė- 
ąurite gal pasakys, tai

— - - ■ ĮSU komunistų definiciją.
ką darbo. Toks' supratimas! akd, kad prololaras tik 
yra teisingas supratimas apie l.uris neturi nuosavybės? 
proletarą.
,jįloję kapitalistinėje siste-

namų savEmųkai or ne, iderių rr pasiliks tehr ku 
■ turi susitaupę keletą (.randasi: buržuazijos 

banke, nėra proleta-įpet judėjimas, kaip® toh
I nip.

žmonių jėga, sunaikino tai

Lietuvon ir iš LidMį
PER BREMEN4 41 

dldiionab Ir pdfiumj 
VokiSte laivo

COLUMBl^l

ARBA ANT KITU TOS Ifffl 
JOS LAIVU TIK AšTū(Wl 

DIENAS 0®T JC®?> 1 
?uiki ft^a ttasa-dbiim 

MtėiHri kamboriaL J 

north cehmaj

kur

Beį 
tie, kurie taip sako, tai ąi'ba 

akinio apie 
sužhnai norimoję ^rbįninkaš kaip tik ir nuosavybę arta ......... ...

ĮM kftokių Įplaukijyfo vi0ii įkalbėti, kad tarėjimas by 
*Aja - aaf° Mūrijo spėkų: jis jūos nuosavybes yra ly 

nei gaminimo įrankiu, jei,xL1 : ,; i.
liei Jdutamedžiagoj nei/dirb- kuris5 ’turi žiupona, batus 
f® 0$®^’ ’difbftfio, taslba kepure irgi n” 
viskas $?ĮkĮąu&o kapitalistam, i ras, neis jis turi 
j cla’ tiek Į Mes sakome, yra mucub
daug gattošukio, - kad ‘ tatai {t uiitp.s tarpe tų, kiiriė tari g;

tai tuortlet ir tat
nėra prok’la- 
i nuosavybę, 

yra didelis skin

švenčioniškift 32 Broadway .. Ne» Mj 
:Arba pas bile, vielinį įprtd

(Pasirodymas energingo kairio- j ževskis atsakei “Iš čia nie 
.p sparno dą r jo Unijose yruij^g neįšęįna })e,į įįų, j;nc. 
ženk jitbudlmo, tar pirmosios . r ", l., f b.kregždės išauštančio pavasario?!^-' - 
Prabėgs metai kili iv Amerikos ,r^?htie^ I
<4ąrbininku irtdejitnas jei nepa- išbuvai ,ir dal'WOj^US _
sivodys privširkyjc, tai bent eis W gyvas, tai daibar turi pn- 'Jurkųvskis pavadino sapgy- 
rankii rankon eavo karingumu įsinkti ilgesniam rkrikui, peš bos oficierį niekšų ir už tai ——■ į,kiš- 
ir jjažangumu su viso pasaulio — čia niekis neišeina. O jį tabjaus pakorė. Daugelis ;ąnt ktĮpfąniigano \verDuu- 
darbiiiinkais.. kad taip \ėra, taį liudija ir (panašiai pūsiefee, kad juo? do).jojąs žmogus, ..

A. B. liritas laktas. Iš Pėtropav-I ’ *- ' : ;i I.......... Arabų patarle.

lėkšte, ir posake, nori,;atminti; 
d jį pakartų. Jo noras j 

likosi išpildytas. . ... , Kietų, v«t
--v - yte bepaslepiami puikus stci 

daiktai—ineilė, . kalbas .. ir km<

MMRMtW I8MKA J 
bafta d81 Balių, Įhtrtft.jĮffi 

Wetq, Vestuvių, RusjįttįBĮ 
~ ’ rink

. __ tori* btift ište
. XAI1TOS PIUĖINAttS s į 
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B NORIME JUDŽIV
' / IR SCENOS VEIKALU

Sutiksime, kad judžiai ir 
scena šiandien vaidina svar-, 
biausią vaidmenį dailėje nus­
tatymai visuomenės opinijos 1 
Vienu arba kitu klausimu ir . 
atlieka didžiausį propagandoą 
darbą naudai kapitalistinės 
tvarkos. Atsižiūrint į tai, są­
moningi darbininkai stato 
Mausimą, kaip sukurti savo 
teatrą, kuris tarnautų rankpel­
niu ir protinių darbin. sielų 
kultūrinimui ir, svarbiausia, ar 
galima sukurti ir vaidinti dar­
bininkiškos scenos kūriniai ? 
Pagalinus, kuo skirsis mūsiškis 
teatras nuo tųį kuriais šian­
dien perpildyti yisi teatrana- 
huai?

Šitie visi klausimai, ant kiek 
jie yra svarbūs ir suprantami; 
ant Įdėk jie teorijoj įvykdina- 
mvant tiek, deja, praktiko­
je jie "kieti” ir reikalaują 
daug energijos ir triūso įku- 
hyti.

Kalbėsime ne lietuviška pras 
me, bet bendra plačia papėde, 
paliesdami Jungtines Valsti­
jas kaipo tokias. Apie tai 
kalbėdami, turime laikyti ome­
nyje, kad Amerikos kapitaliz­
mas yra stipriausias pasaulyj 
ir vis dar plėtojasi, kur spau­
da pekliškai galinga, o judžių 
technika ir jų naudojimas pa­
siekęs aukštesnės stadijos, ne­
gu kur nors kitur. Teatrana- 
miy skaičius, neperdėsim pa­
sakę, taipgi, imant proporcio- 
naliai, Amerikoje yra didesnis, 
negu kur nors.

Judžiau
ši 20-to šimtmečio išauklė­

ta dailės šaka nūnai atstoja 
valdančiajai klasei gerinusį į- 
rankj propagandai. Miestai 
perpildyti judžianamiais, ku­
riuos lanko tūkstančiai asmenų 
kas dien, o tokiuose didmies- 
irnose kaip New Yorkas, Chi- 
caga, šimtai tūkstančių žmonių 
ana ju žiūrėti kiekvieną die- 
tfį. Vargiai begu rasim iš tų 
pafią sąmoningų darbininkų 
bdht vieną, kuris nenueitų į 
jodžius karts nuo karto, nors 
gerai žino, kad jis eina žiū­
rėti ne dailės, bet aiškiausios 
kapitalistines propagandos 
kapitalistinės dailės. Bilioni- 
nės korparacijos kasdien ke­
pa naujus “veikalus” ir leidžia 
juos per plačiąsias Jungtines 
Vaisi, imdamos grąžon milio- 
nua dolerių pelno. Iš čia tie 
patys judžiai gabenami į pla­
ty pasaulį ir .ten jie suranda 
sau rinką, smarkiai konkuruo­
dami su tokios technika iški-i 
lesios šalies judžiais, kai Vo-| 
ketija, Anglija. Į Hollywooda1 
sutraukta iš viso pasaulio ge-l^r;riausias talentas ir pakinkytas ^PJį?08
j kfirimą naujų v^zdų?bTt jdziai ™a didžiuosius istonnus 
veik to paties turinio vadina-* 
my “vaidmenų”.

Atydžiai sekusia pastarųjų 
poros-trejerių metų pagamin­
tus Amerikoje jodžius, jų turi­
nį sutiks, kad nedaugiau, kai 
2 ar 3 nuošimčiai jų buvo pa­
kenčiami, bei verti pamatymo, 
o 97 nuošimčiai — sena nudė­
vėta pasaka, paremta <fmeile”, 
buržuazine dora, skystu senti­
mentalizmu. Užbaiga veik 
visų jų pasako: būk geras, 
darbštus, ištikimas savo kraš- 

į toi ir darbdaviui; laikykis 
buržuazinės doros taisyklių,! 

į taupyk pinigus, neklausyk agi- 
! jatorių, raginančių stoti į 

daAo unijas, bet prašyk darb­
davio ir su juo tarkis; būk 
maldingas, laikykis “dievą šir­
dyje“ (nepaisant kurį); ko­
munistai bolševikas, socialis­
tas, radikalas (dažniausiai 
apskretęs, barzduotas ir gau­
ruotas tipas!) yra pavojum 
krašto irjrankpelnio — saugo­
kis jo; Egirdęs. kad darbiniil- 
kai orgąpizuojasi fabrike ar 
dirbtuvėje, priešinkis tam vi­
sais būdais, pranešdamas darb- 
davio-fąbrikanto manadžerijai, 
tai už tai gausi geresnį darba, 
gausų piniginį atlyginimą, o 
ne retai net ir dukterį kapi­
talistą iiž pačią.o

Be Jark Londono į judžius 
{vaidintų keleto veikalų; 
‘'Hunchback of Notre Dame” 
(Vieton) Hugo), “He Who 
Gets Slapped” (Andrejevo), 
"The Scarlet Letter” (Haw- 
thorno), “Volga Boatman0, 
“Big Parade”, keletą kūrinių 
Charle Chaplino, na ir dar 
keletos — viskas kitas aiškiau­
sia buržuazinė propagandą. 
Ir mes tą naudojame. Miliū­
nams rankpelnių tenka per­
leisti per savo protavimo apa­
ratą ir už tai pinigus mokėti!

jūreivių viršininkų; persiimaIremti 
drąsa, ąolidanhgumu ir pasi-1 “lytimi' 
aukojimu minios — jūrininkų ; 
gailesčiu kankinamų, mušamų 
ir žudomų savo brolių ir susi-Į 
purto pasiekusiu augščiausio 
čiukuro momentu, kuriame 

! kai ant plauko kabo pralieji-j 
imas kraujo ir tūkstančių jūri­
ninkų gyvybės, kuomet caro 

Ipasiųsti jūrininkai (ant kitų 
Ilaivų) plaukia suimti sukilė-
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“LAIS VE”
Puslapio Treflai

“meilės kentėjimais- \ 
“šeimyniškų santy- 

Įkių” irimu ir stiprinimu, vūl- 
gariskumu... Teatrų manadže- 
riai juos parenka del to, kad 
yra geras biznis, o išgverusi 
buržuazija lankosi del to, kad 
gali pamatyti ką tokio “sal­
daus”, lepiško/4lytiniu alkoho­
lim” užkrėsto. Kas patrauks 
darbininkus į tos rūšies teat- , v —
rus? Ko ten eis bent kiek ap- darbininkai pažengia pir- 
šviestas inteligenjtas-darbinin- myn>; tai kartais būna ne­
kas? Apart savo nudėvėtos te­
mos, sceninių vaidmenų pa­
matymui kliudo ir augšta į- 
žanga. Susidaro tokia padė­
tis: Veikalai—“Applo Saiuee”, 
44A Kiss in a Taxi” ir tu pr 
stumia darbininkus dyokian- 

j čiu vulgarizmu (jau pats už- ge_

DARBININKU ŠVENTĖ
_ Pažvelgus į mūsų šven- kristalizuokime savo spė­

tos istorija, imes matome kas, tvirtinkime savo orga- 
nizaciją, Komunistu Parti­
ją, po kurios vėliavą būsi­
me pergalėtojais ir kūrėjais 
darbininku ir valstiečiu val­
džios! M/ž.

XOUV1XJA, Illvb Illdlvine 

daug svarbiu įvykių ir per­
mainų kas metai; Tie įvy­
kiai kartais būna pasekmin­
gi ir^ dideliais žingsniais 

I L pir-

Kas Daryti?
Apie tai) kad siu tarpu. A- 

mėrikos darbininkų klase pa­
jėgtų pasigaminti savo judžių 
kūrinius, nėra nė kalbos. Jinai j liūs, o pastarieji paruošę vul- 

.. ...................... kanišku stiprumu dūsuojan­
čias kanuoles rengiasi geriau Į 
išmirti kovoje, negu pasiduo­
ti. Pagaliaus žmoniškiausį ir 
gražiausių įspūdį žiūrėtojas į- 
gauna, kuomet kitų laivų jū­
rininkai sušunka į sukilėlius 

| “Broliai!” 
■ Be tų visų dramatiškų su-vadinimas tai nusako)', o 
j judinimų, žiūrėtojo akyse ir resnių veikalų pamatymas (kai 
mintyse pasilieka tikras vaiz- šhakespearo, Shaiw’o, Ibsfeho) 
das gyvenimo laikotarpio* ku- dažnai neįkandamas tam aš­

inis buvo dideliu‘pastūmėsimu menini, kuris gyvena iš ajgos.l
, Ar Tas Galima?

Kyla klausimas, ar darbinin- t_ _____ r ____  JHi.
kai gali savo teatrų sukūrti gjajs fouįu pasekminga, 
ir vaidmenis vaidinti? Sceni-. "...
niai vaidmenys, kaip minėjau, r ■ Nuo pat Įsikūrimo Dar- 
yra daug prieinamesnį pasiga- bininkų Šventės, Pirmos• u j|m •»<=_.. |m|j _ — šimtai tukstan-

__ kuomet
fabrikai sustabdo industri­
jos ratų, padeda ristis dar­
bo įrankius ant varstotu 
ir susirenka į milžiniškas 
demonstracijas, nesiskir- 
dami į tautas, religijas ar 
pažvalgas, kad nors vieną 
kartą apkalbėjus bendrai 
savo klasės reikalus, kaip 
ir kokiu budu juos pageri­
nus ir kad tuom pačiu kar­
tu daugiau išmokus bendrai 
kovoti su išnaudotojais, ka­
pitalistais, kurie vienodai 
plaka darbininkus pu išnau^

taip silpna klasiniai, kad 35 Į 
milionai darbininkų vos šiaip 
taip teišgali nalakyti gyvybę 
vieno angliško dienraščio, gi 
pasigaminti gerus veikalus, 
pradėti kompeticija su bilio- 
ninėrnis kompanijomis, nė į i 
sapną ko] kas niekam ta min-| 
tis ateiti negali. Bendrai, dar-! 
bininkiškų. judžių. gamyba A- 
merikoje, kai ir kitose šalyse; 
veikiausia bus galima gaminti 
plačia pepedė tik, kuomet dar­
bininkai bus viešpačiais savo 
krašto ir viso savo darbo; po 
socialei revoliucijai. Bet mes 
trokštame gerų judžių dabar, 
tuojau; mes norime ir privalo­
me visų pirma parodyti pla­
čiosioms darbininkų masėms, 
kuo 
sios 
kos.

skiriasi buržuazines dva- 
judžiai nuo darbininkiš-

ris buvo, dideliuapastumėjimu 
minių prie kovos ir liuosayi- 
rposi. 1

Tik Pradžia Darbo. ,
<4Potiomkin” yra tik pradžia, 

to didelio ir neišpasakytai 
svarbaus darbo, kurį SSSR, ju-

pasekmingi ir darbininkai 
būna priversti pasitraukti 
atgal klasių kovos eigoj, 
tai ant vietos apsistoja. It? 
per metus laiko renka sa­
vo . spėkas, centralizuoja, 
rekrutuoja pulkus, kovai 
su išnaudotojais, pavergė­
jais, Žodžiu1 Sakant, darbi­
ninkai taiso sayo pirmesnes 
klaidas, kad jos nępasikar1- 

' totų, kad ta brangi darbi­
ninkų dieną, jų pačių įkur­
ta šventė, visais atžvil-

GENEVA. Sovietų Ru­
sijai bus pasiųsta { kopijos 
nutarimų TaįUtiį Lygos ko­
misijos, paskirtos prirengti 1 
“nusiginklavimo” konferen­
ciją. šitą sumanymą pada­
rė Vokietijos delegates von

Mokslas be minčių yra 
tuščiai sueikvotas darbas;

Kniaukiantis katinas nie- mokslo yr^
ko nepagaus. I pavojus.;

Arabu patarlė. CMhų patarlė.
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LIETUVIŠKA UŽEIGA

S. S. S. R. Pagelbės
Šičia, kai ir daugelyj kitų j 

sričių, Amerikos darbininkams 
į pagelbą ateina SSSR. Joje 
gaminami judžiai yra tarsi 
nauju saulės patekėjimu kai 
Sovietų Sąjungos, taip ir pla­
taus pasaulio rankpelniams 
valstiečiams ir proto darbinin­
kams. čia ir bus proga dirstel­
ti į tą skirtumą, kuris apsireiš­
kia tarpe “jų’" ir umūs°. .

Judžių pasaulio arenoje 
šiandien stovi trys galingi kon­
kurentai : Amerika, Vokietija 
ir SSSR. Pastaroji tik ką at­
sistojo ant kųjų, bet jau už­
davė skaudų, smūgį savo opo­
nentams. Amerikoje, kaip sa­
kyta, gaminami judžiai skina 
sau kelią pigumu, bet jų nu­
blukęs motyvas — lytis ir sen­
timentalizmas — galutinai iš­
sisėmė ir nieko naujo su sa­
vim neneša, už tai ir ateities 
jie sau neturi, bežiūrint, kad 
techniniu žvilgsniu šiandien7, 
didžiumoje, jie stęvi gana aug- 
štai. Vokietijos judžiai techni­
niu žvilgsniu kol kas palaiko 
savo augštumą, bet jų ‘^siela’* 
paremta religija ir metafizika. 
Tai yra abejotina ateitis, ką, 
berods, pradeda įmatyti ir pa­
tys gamintojai. Kaip su SSSR?

Darbininkiški Judžiai;
Jaunutė SSSR, judžių indus­

trija su paleidimu pasaulin 
pirmo savo kūrinio parodė, 
kąs yra dailė 'ir kokias dide- 

j les pareigas jos srityje imasi 
’ant savo pečių judžiai. Savo 
pagrindan ji deda realybę.

j si Mcvuic vięiiMV, nui£ kjkjkoxv. j u- y L a, uo.U£ pi icjLiiciiiicoiii U1I1U4KU
įdžių industrija turi užsibrėžu- minti už judžius. Mūsų teat-. Gegužės 
si. Netoli tas laikas, kuomet ras neturi būti sausa propa-l** darbininku 

j busim žiūrėtojais garsaus ganda, “penkių aktų streiko t k - .t’
1905 metų sausio “Kruvinojo 
Nedėldėnio”, tų pačių metų 
Maskvos gatvėse sukilimų, ir, 
pagaliau, garsių perversmų 
1917 metais. Sovietų judžiai 
turi tą pirmenybę, kad jie ga­
minami milžiniškoj šalyj, kur 
gamta turi neišpasakytai gra­
žių vaizdų, kur valstybės ran­
kose muzėjai ir visi istoriniai 
turtai, kur visi reikalingiausi _ „ „
dalykai yra prieinami, atviri, tė panašias pažiūras link dar­

bininkiško teatro, kuris, jo ma- 
nymū, reikėtų greit kurti. Mūs 
scenoj turėtų būti rodomi to­
ki kūriniai, kurie apimtų Pas- 
saicą, Herriną, Gary, 1912 me- -------
tų Lawrence’ą.ir t t. Viskas dojimo įrankiu. Mes šako­
tas privalo būti atvaizduoja- lme: “Mes šventėme jūsų vi- 
ma tikrai, vietoj buržuazinių l - - - ■
augštos kalbos blizgučių —

TURĖDAMI LAIKO pasikalbėjimui, 
pasirodavojimui, pajuokavimui ir i 
pasismaginimui, žinokite, jog ge­
riausia padarysite užeidami pas

biuletinu”, anot Lunačarskio, 
bet jis turi būti gyvenimo veid- 
rodys tikroj to žodžio prasmėj. 
Vaidmenys turi liesti patį gy­
venimą, jo plačiąsias puses: 
streikus, darbininkų kovas už 
organizaciją, už šviesesnį gy­
venimą. Mūs dienų scena, mūs 
teatras privalę vaizduoti gyve­
nimą, kokiu jis yra.

Drg. J. Olginas andai išdės-

A. B. ARLAUSKĄ ir M. TRUNCĄ

ČIA rasite kvepiančių cigarų, leng­
vų, saldžių ir karčių, gėrimų.

• įvyki us, iššauktus gyvenimo 
I persilaužimus, ir juos atvaiz- 
jduoja su smulkmenomis. Juo­
se matome gyvenimo įvairius 
etapus, atvaizduojančius ne 
kaip nori vienas arba kitas 
judžių direktorius, bet taip, 
kaip jie atsitiko. Imam gar­
sųjį “šarvuotį Patiomkiną”, 
kuris buvo bene pirmu, pasie­
kusiu platesnį pasaulį ir įne­
šusiu žmonijos mintysna tą 
būtent supratimą, kad judžiai 
pasiliks vienu prieinamiausių 
įrankių perduoti busimom kar­
toms garsiuosius istorijos po­
žymius.

Kuo jis Svarbus ?*
“Potiomkino” svarba glūdi 

ne tame, kad jis vaizduoja | 
1905 Juodojoj jūroj jūrininkų 
sukilimą to vardo laive, bet 
tame, kad (1) atvaizduoja tą 
įvykį su 
taip, kaip jis buvo, be jokių 
perdėjimų; (2) vaidinime da­
lyvauja ne profesionalai vai- 
dylos, bet, išskiriant vieną ar 
du, masės paprastų darbininkų 
ir jūrininkų, kurie, vadovau­
jant geram direktoriui, atlieka 
nė kiek neprasčiau, kai ilgų 
metų lavinti artistai; (3) ma­
sinis veikimas, be herojaus, be 
atskirų indivi d ualų-karžygių, 
be kurių negali apsieiti nė jo­
kia kitokia judžių filmą, ga­
minta buržuazinių gamintojų; 
(4) nauji požymiai fotografa­
vime.

Permažai vietos čia atpasa­
koti smulkmenas šito vaid­
mens. Užtenka pasakyti^ kad 
pamatęs jį — tikrąjį gyvenimo 
įvykį — gabiai suvaidintą, na- I 
turališkumo rūbais apvilktą, į 
žiūrėtojas pergyvena tai, ko j 
nė dešimts geriausių suokai-! 
biuotų buržuaz. veikalų negali 
atlikti. Jis pasipiktina netei­
sybėmis ir žiaurumu caristinių1

smulkmenomis

4 4 Potiomkino ” fotografavi­
mas pralenkia net Amerikos 
techniką. SSSR, judžių direkto­
riai surado naujus būdus fo- 
tografuot minias ir netgi atski­
rus individualus: tas pats 
daiktas/ fotografuojamas vie­
naip, daro stipresnį įspūdį, 
antraip—silpnesnį. Jau visa įĮįį__
eilė kitų kurinių yra gamina- reaiisku tikrumu, paprastumu, 
ma ir veikiausiai greit galėsim Aišku, tokis teatras negalėtų, 
matyti (jei Amerikos buržua- iškarto pasilaikyti ant vietos: 
zija pavelys jiems įžengti koją jis turėtų būtį skrajojantis, ke- 
šin kraštan).

štai kodėl, asmenys, kurie 
susidomėję, judžių industrija, 
tvirtina, kad SSSR, judžiai 
greitu laiku atims rinkas iš vo­
kiečių ir amerikiečių judžių.. 1

Judžiai turi tarptautiškesnį 
pobūdį, negu kuri kita dailės 
šaka, todėl. Amerikos darbinin­
kams ir buš galima-kaip nors 
gaibenti iš ten geresniuosius 
vaidmenis ir juos rodyti plačioj 
sioms masėms:- 
gyvenimą, kad jis 
darbininkui atskirti 
grūdų.
Kaip yra su scenos

Ką gali atlikti judžiai, sce­
na to nepajėgė ir nepajėgs. 
Čia viskas imama siauresne pa­
pėde, vaizduojama mažesni e- 
pizodai. Betgi sceniniai vaid­
menys taip pat turi savo vie­
tą ir svarbą. Jei Amerikos 
darbininkai ir plati visuomenės 
dalis nūnai mažai tekreipia 
domės į sceninius veikalus, ve­
lydami praleisti atliekamą cen­
tą ir laiką judžiams ir vode­
viliams (daugiausia vulgariško 
pobūdžio), tai negalima kal­
tinti jų. bet načią sceną ir jos 
valdytojus. Scena sugvėrėjus. 
Iš keletos dešimtu veikalu, ro­
domų šiuo tarpu New Yorke, 
ne daugiau, kai du ar trys y- 
ra pakenčiami. Kiti visi pa-

151 N. 6-th St. Brooklyn, N. Y.
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rodyti realų 
pagelbėtų 
pelus nuo

kūriniais ?

liaujantis per visas Jungtines 
Valstijas. Į vaidylas parinkti 
mėgėjus, su vienu ar dviem 
profesionalais artistais, kurie 
gelbėtų pirmiesiems.

Darbininkiškų ir pusiau daiv 
bininkiškų vaidmenų jau pra­
deda atsirasti: toki rašytojai 
kai Michel Goldas> E. Bas- 
she, John Dos Passos, Fąra- 
goh, Lawson, jei dar neparašė, 
tai bando gaminti kūrinius, pa­
remtus Amerikos realiu gyve­
nimu, liečiančiu 'plačiausias 
rankpelnių mases, jų džiaugs­
mus, vargus, kovas ir rūpes­
čius.

Tokių veikalų ipes trokšta­
me. Tokiems yra neišmatuo­
ta dirva Amerikoje. Tik reikia 
pradžios.

Lietuvių darbininkų scena, 
palyginamai, yra augstesniam 
laipsnyj tuo supratimu, kad 
mūs darbininkiška visuomenė 
moka atskirti “mūs” veikalus 
nuo “jų” —mūsų priešų. Mes 
turim išlavintų visą eilę ge­
rų vaidintojų-megėjų, turim 
savo speciales teatrininkų gru­
pes, Meno Sąjungą. Tik, deja, 
labai pasigendam daugiau 
naujų savų veikalų ir ypač iš 
Amerikos gyvenimo, šioą spra­
gos užpildymu privalome su­
sirūpinti visi.

R. Mizara.

Kode! Reikia Stoti už Daily Worker’j?
Mes, Amerikos lietuviai, visi labiau amerikonėja- 

me. Gyvenimas spiria prie to. Daug kas pradeda 
skaityti anglų kalboj laikraščius. Toliaus, dąr labiau 
skaitysime.

Bet Anglų laikrastyne yra daugiau pelų, negu 
grūdų, daugiau šiukšlių, negu kviečių. Tai kodel-gi, 
skaitant angliškai nepasirinkti “Daily Worker’io”, 
šauniausio ir. vienintelio darbininkų dienraščio, ei­
nančio anedų kalboj? žipote patys, kaip sunku pa­
silaikyti “Daily Worker’iui”. žinote patys, kad di­
džiuma Amerikos darbininkų dar jieškosi sau žinių 
kapitalistų šlamštuose. Taigi, mes raginame jus, 
draugai, skaityti “Daily Worker’į”. Iš pradžių bus 
sunkoka, o kaip paprasite, tai sutapsite ir amžinai 
susidraugausite. Užsiprenumeruoti “Daily Worke­
rs” galite ir per “Laisvės” adm. Metinė prenumera­
ta $6.00, pusmetinė $3.50.

Šiuo laiku “Daily Worker” sunkiai verčiasi. La­
nai sunkiai. Būtų gera, jeigu, prie progos, parink­
tumėte jam aukų. Savo kuopoj, draugijoj arba tar­
pe pažįstamų bandykite gauti “Daily Workeriui” pi­
niginės paramos. Galite ja persiųst per “Laisvę”, 
arba tiesiai šiuo adresu: “Daily Worker, 33 First St., 
New York City.

sas šventes, mums duotas, 
mes garbinome jūsų didvy­
rius, mes meldėmės už juos, 
mes pasninkavome, męs al-^ 
mužnas davėme jūsų die­
vams, kad išprašius vięiemj 
kraugeriam laimės ir links­
mybių^ o; mes patys- kąskdr-* 
tų vis puolame į didesnį5 
skundų ir vargų, iš kurio, 
nesimato , išeities. Dabar | 
mes šyęsinde savo šventę, 
Pirmų Gegužes... Negarbin- 
sim jūsų generolų, žmogžu­
džių ii’ kitokių niekšų, ku­
rie minta iš darbo .žmonių 
triūso ir šimtais juos gala- 
bina. tūkstančiais grūda į 
kalėjimus ir ten juos pūdo, i 
Ir už tai, kad jie šimtus iš-' 
žudė nekaltų darbininkų ir 
tūkstančius pūdė ir pūdo 
kalėjimuose, jūs liepiate 
tuos ‘didvyrius* garbinti ir 
pasninkauti už juos. Da­
bar mes savo šventę švęsi­
me. Ir švenčiame jų ne tam-, 
kad garbinus kokius didvy­
rius ir laįlaūs pasninkus 
už juos, bet tam, kad apkal- j 
bėjus savo klasės reikalus.”

Tas turčiams labai nepa­
tinka, kam darbininkai ne­
klauso jų. Jie kiekvienoj 
darbininkų šventėj lieja 
darbininkų kraujų. Turčiai 
aiškiai supranta, kad darbi­
ninkų, auganti vienybė jiem 
pavojinga, tad jie, su val­
džios pagelba, stengiasi tų 
vienybę išardyti ir panai­
kinti jų šventę. Bet tas 
turčiams nepavyko. Ne tik 

I kad jie nepajėgė suardyti 
darbininkų vienybėj, neigi 
sulaikyti juos nuo šventės, 
bet atbulai: darbininkų vie­
nybė dar daugiau augo ir 
tvirtėjo.

Tad šiųis metais milionai 
darbininkų apvaikščios sa­

lvo šventę masinėm demon­
stracijom ir mitingais, ne­
paisant, kad valdančioji kla­
sė darys ir puolimus, ypa- 

I tingai Europoj fašistinės 
[valdžios plukdys darbinin­
kus kraujuose. Bet darbi- 
Įninkai nenusigųs,. jie ves 
|savo kovų, jie kristalizuos 
savo spėkas galutinai kovai 

įsu išnaudotojais. Mes turi­
me tik vienų šalį, kur darbi- ■ 

minkai liuosai apvaikščios 
s’avo šventę be jokio perse­
kiojimo ir puolimo—tai So­
vietų. Rusija. Tai ir mes, 

I apvaikščiodami savo šventę,
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Daily d e ir Generalis Ęontraktorius

BUDAVOJA Plieninius, Mūrinius ir Medinius 
Namus, Svetaines, Apartmentus ir paprastus gy­
venimui Namus. Taipgi taiso senus ir perkelia 
budinkus iš vienos vietos į kitą.

Darbą atlieka kuogeriausiai 
ir kainos prieinamos visiem.

Del informaciją kreipkitės:

CHARLES PETROWSKI
150-01 COOLIDGE AVE., JAMAICA, N. Y.

PASINAUDOK IŠ PROGOS
MES darome paveikslus ne vien ant popieros, kaip paprastai, bet ir 
ant ceculoido medalionus. Kiekvieną tokį medalioną mes apdirbame 
su tinkamais pagražinimais. Toki s dalykas tinka visur ir visiems.

Jis nenupluks Ir nesuduš.

Kaina $2.00 ir $3.50

PRISIŲSK mums savo paveikslėlį, o mes padarysime Tamstai dailų 
6x8 arba 9x9 medalibną. Siųsdamas užsakymą pažymėk, kaip nori 
kad butų padaryta, per pusę (bust) ar čiela figūra.. Siųsdami užsaky­
mą siųskite ir pinigus arba užsimokėsite ant pašto kuomet paveikslą 
aplankysite. Adresuokite:

735 Chesnut Si,

The Tomis Studio •
Kulpmont, Pa.

WATERBURY, CONN.
noEnmmsDM^rair 
WATERBURY, CONN.

Gėriaasia Vyriškų Drabužių Dirbtuvė
MES siuvame ant užsakymo visokius vyriškus rūbus, taisome, 
valome ir prosijame senus. Darbą atliekamo sulig kostumierlų 
reikalavimo.

KURIE tik pas mumis siūdinoal drabužius, 
tie visi pilniausiai patenkinti mūsų geru darbu.

V. JANUŠKEVIČIUS
115 Bank St, Waterbury, Conn.

I (Antros lubos)
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PER DIRBTUVES LANGĄ . . . . . . . . . . , . . ■■■■
. I go,, tai beveik per visą naktį (apie uniją. O čia kompanijos Saulelė kaitina: žolynai įr f

būdamas nevedęs, čia dirbau J nenri.e«°J®u-. Pašaukiau dąkta-l Ie® s?-2ali^ M
n i ' [ ra: tas pinigus paėmė, o kas viui. ir as iixau paleistas is

I vmnnm „„„.-I , ( uepasakė, km’ščio darbo net ant dviejų mėnesių.

pasivaikio- jos apdovonofomis grožyb^nis.
Vargas beturčiam žmone-jjęs, sugrįžau; darbdavis nebe- Tiet kurię iš mūsų prakaito 

ir L-akli iinrain nn'imti atoal. tai abu-

NUODINGOS
DUJOS

. Us: same Ką ilk paauusi nuoDidziasar karas neispąsa- gorizonto> skleidė savo švie-
kytai pąstųmųjo chemijos gįUS spindulius į visas puses, _ _ ...

T‘" žavėjo ir linksmino visus. Aš dare labai sunkus, iŠ tokio ma- liam”, ąš .pridtiriąu ir kablį norėjo priimti atgal, tai abu- 
j žingsniayau dideliais žings- ----- j ... i j„
> niais plačiu bulvardu apsodin- 
. tu medžiais ir žolynais, ant ku­

rių kabėjo dideli rasos karo­
liai, mainantis visokiomis spal- 

‘ vomis, lyg deimantiniai.
Už keleto minučių., pasie­

kiau didelę dirbtuvę: tai buvo 
geležies E_JVL1_ 
dirbtuvės atrodė gana puikiai: 
prie šalygatvio apkarpyti ma­
žiukai krūmeliai — tartum ko­
kia siena laikė ąpjuosus dirbi 
tuvę; iš abiejų Uosių rako au­
go du dideli topoliai galvas 
iškėlę, lyg dairosi ir tėmija . 
kožną praeivį, kaip kokie sar­
gai. . , ,

Ta dirbtuvė >man. buvo ge-J 
rai pažįstama, nes jau šęši mė­
nesiai, diena iš dienos darbo 
jieškodamas, neaplenkdavau - ir į 

Jos: darbdavį pamatęs, pw-l| 
. I šydavau darbo, bet vis gauda- j) 

vau atsakymą, “nereikia“. ' |;
Kadangi buvo dar gan&3 

anksti, tai aš, h įsistojęs prie? T 
vieno iš tų milžiniškų medžių^ I] 

; tėmijaiu Į darbininkus, eina#.- ;įi 
čius į vidų. Man užsižiopsos h 
jus, nei nepajutau, kaip apie C 
mane prisirinko nemažas bure^ ; 3 
lis bedarbių, priklausančių tai R 
pačiai bedarbių armijai, kaip || 
ir aš. Jau septynios... švilpjmė į? 
sušvilpė, durys užsidarė: tik j 
šoninės durys atdaros, prie ku- |s 
riu stovėjo sargas. Kuris dar- Ji 
bininkas pavėlavęs atbėga už- S 
dusęs, tai turi sargui pasiaiš- 5 
kinti, kodėl pavėlavo. Gi nfee c 
pasakius tikros priežasties, Ii 
sargas neįleidžia dirbtuvėru' r 
bet liepia eiti namo, ir ant ry- į| 
tojaus pamatyt patį bosą. c 

Mes visi stovėjom, akis aL į| 
kreipę Į dirbtuvę ir nekantriai' X 
laukėm! pasirodančio tiarbda-’ S 
vio. Pamatę darbdavį prade-, o 
jom grūsties į priekį. Darbda-' ji 
vis buvo cigąrg užsirūkęs, dai-' X 
rėsi į visUsJ lyg tas pirklys, S 
atėjęs Į turgų arklių pirkti,' o 
Katras čia jann bus geresnis,, RS 
turintia daugiau fizinių spėkų,): X 
iš katro jis galės išspausti daii-1 Įx 
giau jpelno. Pasidairęs keįejl© 
tą minučių, pamojo J, manę) lo 

įsivedėti.raštiiiej |s®

Į “Bet viena bėda, tai dar ne, “Kiek laiko atgal aš prisi- 
(ffėdą. šią naktį Jonukas apsir- miniau vienam svetimtaučiui

ko neturim, kad išeit ant ty^ 
ro oro. štai ątėjo pavasaris.

f (Vaizdelis iš Gyvenimo)
Tai buvo šiltas birželio ry­

tas: saulė ką tik pakilusi nuo

mokslo progresą. Jis pri­
vertė diemistus griebtis 
už darbų ir išrasti būdą kaip 
iš medžio pagaminti drabu- 

‘ žius, dažus ir dinamitą; jis 
privertė chemistus išdėsty­
ti anglies sudėtį ir išimti į- 
VairiaS, visuomenei naudin­
gas prekes. Bet labiausiai 
už viską didžįasąi karas iš­
vystė nuodingas dujas.

Vokiečiai pirmutiniai pra­
dėjo vartoti nuodingas du­
jas karo laukė.
t Nuo šio [laiko Francijos, 
Anglijos ir Suvienytų Vals­
tijų chemijos labaratorijose 
Nusidėjo akyviausias nam- 
^imas ir jieškojimas dujų 
sudėčių ir jų veikmių. Chlo- . 
rinos dujas lengvai pasisekė I.

• užkaiiauti ir kareiviams pa-1 
vojaus nuo šio priešo nebū­
tų. Tačiau, vokiečiai pra­
dėjo vartoti phosgeno (CO­
CK 2) dujas ir cMoi*opiciin 
(CCE3NO2). skystį'šiol dvi 
sudėtis veikmėje skiriasi 
nuo chlorines dujų ir apsi­
saugojimo kaukė, su kuria 
talkininkai didžiavosi, nebe- 
ttjiko savo užduoties. Čia 
vėl keblumas, vėl galvosu- 
kis

WalRininkai giiebėsi volaė 
čių pasekmingo įrankio. 
Tam tikslui visa eilė nau­
jų dujoms gaminti dirbtuvių 
atsidarė. Viena iš žymiau­
sių nuodijimo ir troškinimo 
mrbtuvė tapo įsteigta Ed­
gewood, Maryland. Ši dirb­
tuvė' kiekvieną dieną paga­
dindavo Šimtus tonų nuo­
dingų dujų, Patys vokiečiai 
Jau negalėjų, kompetuoti du- 
rjų gamyboj,' ūirm laiku 
į'pamatė, kad tas pats įran- 
®s ir. jų kareivių ^fle£ įei­
na. / T’ *7 Į .
p. Prieš pabaida didžiojo ka-

I būdamas
[Atsibodo vienam vargt, ______ . ; t,
vedžiau, bet dar Į didesnį var- uždegtas, nežinau kas su juo Darbo kitur nebuvo galima 
gą įklimpau, šeimynai pasi- bus” “
dauginus, pragyvenimas pasi-1 “ ”* “ ’ ’ ’ eiU'nlrl'lCT 4X I

gaut, tai du mėn.

savo kvepiančius žiedus. Gam­
ta tartriųi viliot vilioja, "J1- 
kvėpuoti tyrų oro, pasjį®^t

žo uždarbio. Moteris nutarė ir- (paėmęs nuėjau prie savo dar- du su moteria nuėjom, ji pra- 
gi eiti dirbt, manydama, kai bo. Įdėjo prašyt verkdama, kad
abudu dirbsim, gal ką nors 
sutaupysim. Vienus metus pa­
dirbo sviesto dirbtuvėje, o ten 
šaltuose rūmuose po dešimti 
valandų į diena stovėdama su 

________peršiapusiom kojom, gavo reu- 
’liejykla. ’ Priešakys matizmą. Ot tau ir uždarbis:

" ‘ ’ keletą dolerių turėjau, išmokė­
jau daktarams, bąt nieko ne­
pagelbėjo ir dabar ligonis te­
bėra, vos tik per kambarį ga-| 
Ii pereiti.

rt), Franeijoje karo laukas su pū-štu: nusiveji f raštįiięj 
Sįivo troškinančiu dujų lau- įsJrtaras išekįammavo įr sa­
ku. Ten kasdieną šinitai to- trtta™" € ’ b ! —'1 
nų nuodingų dujų teršdavo x I7uį‘au' CįJ 
jirą, o civilizuotų tautų jau- kunigų "išmislai 
ni vyrai kankinosi mokslo “čia tai pekla 
manarybėje.

Karai pasibaigus, nors 
nėra reikalo gaminimui nuo

nu nuodingų dujų teršdavo Nuėjau, čia mūri, prisiniinė 
apie peklą, 

. tariau sau.: 
Včia tai darbininkų kankini-i 

I mas”.
Darbininkai nusivilkę, pus- 

llinmi duiu tačiau kiekvie- ??og?ai:1juoxdi.’ ®u tara 4jyigų aujų, uicidu Kieiivic tikrais kaušais ištirpintą ge. 
UOS valstybes chemistai p I iežį pilsto. Kibirkštys j visas 
'^mptomis jiegomia gaimna Į puses tykfita,svaiginančių gazų 
ir įieško dar pasekminges-Į ir durnų taip tiršta, kad net' 
Jlių, dąr nuodingesnių dujų, nesimato., kur tiki. Man, kaipo 
negu ^mustart” dujos. !Įa.ujam darbm.,.padavė kab- 
NnrthwARtern TTnivPrsitetn l’i’hępe žemes iš dėžių, verst,

ir jiteško dar pasekmingos-

Northwestern Ųųiversiteto 
^kWofesorius Lewis jail yra 

išradęs mirtinai nuodingas 
4ujas, kurių sudėtis yra lai­
koma slaptybėje. Kitų vals­
tybių cheinistai, taipgi 
nęsnaudžia; jie' slap­
tai knisasi chemijos dirvo- 

> nė if įieško tobulesniu, nau- 
I jų įrankių karai.

jHdžiasai karas iiųperia- 
lįki^iėms valstybėms atvė- 

| rė \ akys ir parodė svarbų 
L trijų dešimčių skirtingų

kada jau geležis atšalus ir iš­
imtą, Aš kablį Įkabinęs vilkau 
dėžes artyn prie skylės ii’ ver­
čiau j sklepą.Kiekvienos dėžės 
išvertimas sukelia debesius 
dulkių. Iki pietų išdirbęs, pa­
likau nepanašus Į žmogų; pra­
kaitas bėga, suodžiais ii’ dul­
kėmis aplipęs, vos tik akys ži­
bą. ‘

Darbas buvo bjauriausias, ką 
galima Įsivaizdinti. Bet man , 
kitokio išėjimo nebuvo. Aš bu-i 
vąų priverstas dirbti, nes jaui 
neturėjau iš ko užsimokėti už Į 
kambarį, gaspadipė jau vare----r ; '--------------------------- gaspaaipo jau vare 

nųbdingų/dftjų. Žinoma, a- laukan, o valgyt jau-senai įtik 
teities karams šio skaičiaus po vieną syki j diena teyal-J 

; neužteks, nes mes matome, J ii®1*
kad kiekvieni valstybė gal-' Padirbęs keletą dieną, jie- 

‘ v<rtrukčiais rengiasi ir jieš-l^ PdXrį‘ dal,XnSWa“
ko naujų, daug pavojinges-l nepamatysi u k a nors iŠ paž.įs-1 
nių. nuodijimo dujų. tarnų. Nuėjau Į užbaigimo de-

Neabejotinai galime ma- partmentą, kur gręžia skyles, 
| nytt^ kad ateities karai bus rtekina ir tt. Priėjęs ųrčiaujaip 

nuodingomis dujomis ka- P®™®C1®U J°n§ Dnski, is 
g mujamL Bet ten viskam 

susipratę darbininkai gali! 
kebą pastoti -Jie gali savo j 

[i solidai'iškamu užkirsti kelią) 
imperialistiniams

i’ TUęmet valstybių jauniems; 
)- vyrams neprisieitų po pek-i 

liškas nuadij'imo dujas kan-
K kįntis.

Alkanių kaimo. Tai būvi ma­
no senas draugas. Mes sykiui 
•augom, I

Jis žiurėjo per. langą į bul- 
Įvaru zArimbianČius automobi- 

karanis^! ^us> buvo taip užsimąstęs, 
’ i kad tartum iš miego atbudo, 

į kada aš jam par petj sudaviau, 
tardamas, “sveikas gj’vas, Jo­
nai”. Jis lyg susįmajšęs, duls-■ 
liių balsu tarė:

“Dar krutu po biskį. O kaip , 
jus čia papuolėt, brolau?” 

1 “Vargas privertė”, atsakiau, t 
“Jau Šeši mėnesiai, kaip ne-1 
dirbu, o geresnio darbo nega-[ 
Įima gauti. Ir taip aš esu lipk-) 

a—bbihįtob^ i i . ■ i. . . 4 . _ israas, kad nors tokį gavau, gal
Ąpife ryįojų rytojui irru-lant duonos užsidirbsiu. Ar tu,| 

pintis tenką. IJonai, jau senai čia dirbi?” j
Arabų patarle. • “Jau vienuolika metų, Dar1,

Alb. K—

Katinui visuomet pelėi 
sapnuojasi.

Arabų uaUrlė.

k W ill m
; M ®

s®**!
tebtahadaMjtata*
km »«minta, važiuoja j vasarnamius, 

puotas kelia; jiė tik tfipjkĮMri, 
kad kaip daugiau mūšy už­
dirbtų pinigų praleisti. 0 mes' 
ką turim? Ir duonos juodos.

dėjo prašyt verkdama, kad 
Kitoje dienoje, aš vėl nuė- duotų, darbo, tai davė, bet po 

t_„_ _K_sa-u^i-a4.; t;„ dešimtį centu i valandą numu- .
šė. Tai skaudus smūgis, ar ne? mažai. Tik per langą galime 

“Tai tik pietų laike atsisė-1 pamatyti, saules spindulius, 
dęs prie lango žiūrėdamas į 
gražiai ištaisytus . bulvarus 
ant valandėlės užmirštu savo 
vargus. Nesykį apmąstau tą 
vargingą gyvenimą. Kodėl mes 
taip sunkiai

jau pas Joną pasišnekėti. Jis 
sėdėjo ant tos pačios dėžės ir 
valgė silkę su duona. Jis šian­
dien buvo taip nusiminęs, 
mintyse paskendęs žiurėjo per 
langą. Aš pertraukdamas jo 
mintis, paklausiau: '

“Ar čia negalima būtų pra­
dėt organizuot darbininkus ?"

Jis su pasipiktinimu į ma­
ne pažiūrėjo ir tarė:

Gaivinantis yėjalis tik per 
langą paliečia mūši) dūmais 
aprūkusias vejdus, bet mūsų 
prakaito nudžiovink nepajėgiai 

_„..s__________ nes tik per langą jis mus pa- 
__r ______ dirbdami, nie-,siekia. Tik pęr’lan0 pertą 
ko negalim turėti ; nė pavalgyt, I mažą, atdarą larigejj”. i i 
nė apsirengt ir nė to liuoso lai-l Taip bešnekant, jam ašaros*

RAPOLAS HE

FOTOGR

DOMEI MŪSŲ VIENTAUČIŲ
Ilgu Gyvenimu, jog RUGINE DUONA (Be Jokių Priemaišų)

Tą faktą gali patvirtinti visos 
tos šeimynos, pas kurias ant sta- 
lo randasi ruginė duona^tose 
šeimynose fizinis silpnumas ne~
žinomas.

Net tūli autoritetingi daktarai, 
kaip Europos, taip Amerikos, 
silpnakraujam pataria valgyti 
RUGINĘ DUONĄ.

W W WW W«»

Brooklyn, N. Y. 
(WilUamsburgh)

Pirkdami duoną B 
rėkite, kat nebiit< pje 
alūno Bei kitokitį cW| 
priemušą, fame tankiai g 
naudojami per tįbą 
kad palaikius diontje 
mą bei minkštimu 
suomei reikalaidat Vilfl
DUONOS, o M » 
SVlMMe joki 
durną.

•W W«M-WWHWiW

Žemiau paduotos krautuves užlaiko mūsą duoną

Haber (Grocery)
113 Upien Avę.

Lomozinakas
(Restaurant)

Kampas Union Ave*
Ainslie St

Restaurant
417 Lorimer St

Lunch Room
Johnson Ave.

Wolf (Grocery)
518 Metropolitan

Aluška (Grocery)
437 Rodney St

Sabutis (Grocery)
262 Metropolitan

Restaurant
Kampas Driggs Ave. ir

North 4th St-
But rimas (Grocery)

577 Driggs Ave.
Konefal (Grocery)

141 Berry St.
Sawinski (Grocery)

98 Wythe ‘
Grocery

89 N. 6th
Restaurant

65 Grand
BM raitis &

Yale Restaurant
*540 Grand. St. 

Arlauskas
20 Ten

J. Sutkus
Kampas

Ten Eyck Sts.
Zakarauskas (Grocery)

181 Leonard St.
Grocery

294 Powers St 
Bartasidnas (Grocery)

927 Grand St.
Sibol (Grocery)

118 Stagg St
J a kalis, Butcher & Grocer 
^J16 Stagg 
Restaurant

49 Union
Restaurant

118 Siegel 
Restaurant

362 Waltebout -St

East New York
parduoda prieinamą kainą

(Grocery) 
Eyck St.
(Grocery)

Lorimer

Brownsville

Šiaudis
, . (Grocery)

326 S: ' 1st -St.
Restaurant
i 102 Grand St.
Makaroff (Grocery)

118 Grand jHt.
Republic Restaurant

475 Grand St

Butcher
1465 E. New York Ave.

Butcher
714 Rockaway Ave.

Russian Workers’ Coop,
Livonia & Thatford St

Russian Workers’ Coop.
134 Belmore Ave.

Sofranovitch (Butcher)
243 Asburn St

Restaurant
Glenmore Ave. and

Christopher St. \
Restaurant

324 Stone St.

Russian Workers’ Coop.
341 Gleninore Ave.

Russian Workers’ Coop, 
858 'Glenmore Ąve.

Dzezynski (Butcher)
460 Vernon St .

Butcher
328 Sheffield SC .

Grocery
432 Wyna Sb

Visbara
855 Linwood St,

G aidis ( Butcher)
Kampas Linwood St. 

ir Blake Ave.
Stu I gait is (Butcher)

Kampas Blake Ave, ji
Berriman St,

Petraška (Grocerjh
Kampas Blake Ave. ii 

Milford St. .

Martin (Grocery) 
46-48 Branaley Ąvej

Long Island City, 
N. Y.

Qenega (Grocery) 
281 Jackson Ave.

Šidlauskas (Grocery)
304 Jackson Ave.

Astoria, L. I., N.
Jovaiša (Grocery)

104—-4th Ave*.

New York City
Vaičiūnas (Grocery) 
; 516 Canal St ,
Grocery

169 Perry St.
Grocery

171 Perry St 
Baliavicius (Grocery)

327 W. Houston St.

Krupka (Grocery)
54 Maspeth. Ave.

Karwofski (Grocery)
55 Clermont Ave.

Adamovich (Grocery)
94-S9^ Willow Ave,

Blissville, L. I., N. Y.

82 Greenpoint 7
Chupats (Grocery) 
<,125 Green point 
Grocery

Grocery
498 Washington St.

Teleiša (Grocery)
114 Essex St, \

Vitkauskas
119 Essex. St

Matuliavičius
128 Lussįa St.

Grocery
682 Grand SL

Burba
575 Grand 1 St

Grocery
12j9 Essex St. .

Grocery
360 Grand St.

Grocery
285 Wayne St

Sadaitis
Henderson St

Grocery
167 Bay St

Grocery
182 Bay St 

Grocery
356 Henderson St 

Grocery
415 Henderson St.

Grocery
430 Grove St, 

Grocery
180—6th St.

Grocery
449 Henderson St

Grocery
476 Henderson St

Grocery’
.135 Pa vonia 

Kibitiewski
152 Pavonia

Janicki
145 Pavonia

Welbo
164 Pavonia Ąyę. 

Grocery
172 Pavonia Ave. 

Grocery
149—9th Sti J !

Grocery
200—12th St

Grocery
240 Erie St

Grocery
231 Erie St 

Grocery
602 Henderson St

Grocery

Gmą 8
fSĄ Gw l

Groosy I
618

Kat«
W

Ave,

Ave.

Yonken, N.
Grwery 'įw!

& Kultai
(iNCff, ' ‘.„’1

14
Grona „ ; i 

77 OreW SI į
Grocer,

81 Oretad Si.
BuUher O.

119 Orturd ^>1
DeliataM W

240 Ordard&^ 
Btttch®
4Ktav*M|l

Buteher
22 Grota W;'

Buteher «-

'taotay
8-.Mullbw.Ww 

Brteher
w

75 Yonkers
Grocery < .

ww™

ANT PAREIKALAVIMO PRISTATOME DUONĄ TIESIOG l NAMUS ŠIOSE VIETOSE;
Xlreat Neck, Flushing, Pori Washington, Mineola, Hempsted, Elmont, New Hyde Park, Hyde Park, Franklin Square^ Rafael 

Hill ir Jamaica.. Taipgi siunčiame ir i kitus miestus, kaip tai/ Shenandoah, Pa., Coxsakie, N. Y«, Mount Airy, N. Y.M McDonofl|h» 
N. Y., Plymouth, Pa., Mount Carmel, Pa., Mahanoy City, Pa.

Kurie norite mūsų

Savininkas

Biznio Telefonas: Stagg 6533

duonos, prisiąskite mums savo antrašą, o mes jums patarnausime.

Brooklyn, N. Y.
Gyvenimo Telefonas: St««5®
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paskui pasiėmė savo

Vaizdelis

verkdama, atsistojo L

Vertė J. Balkus.

Mūšy Vaitonės.

CLEVELANDO ŽINIOS

t žiū-

MOŠŲ DIRBAMO DARBO DERLIUS.

egnu-

Tok'Greenpoint 6195
RPO

maišą

WH>

Dabar padidinome ir patobulinome.
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PEČIŲ PRIŽIŪRĖJIMAS 
VASAROS LAKU

KREIVĖNO 
KHETKYOS

Vestuvėm, Laidotuvėm 
ir Paimu Dekoracijos.

Jis gi į tai atsakyd;
“Gerai: subatoj, t<

11 Pamilžuaos karvę, jos varo ją) į kitą 
H pievos, kur daugiau žolėse,

abaigusios darbą, jos lėtai eina, ša - 
lift, nešdamos1 sunkią pieno naštą, i Motina 
eina pirma, duktė gi paskui jos seka.

’kad jis nepriverstų inaife mokėti už 
važiavima.”

‘Rodosi, tikra,”
Motina nuogandžiai- pažiūrėjo į savo 

vfkitndą, nubudusią dukterį. Paskui ji- 
nai sušuko:
>. ‘Tu nėščiai . Tu nėščia! Kur tu, 'ne- 
ntodėle, tai susigąvai?”

Celesta nervingai burbtelėjo:
‘Man rodosi, Polito vežime.”
Senė ėmė svarstyti ir spėlioti, kas iš-'kia 

kirto jos dukrai šitą šposą. Jeigu tai tUr- 
tlngas iš geros šeimynos vaikinas, tai da-| 
lytos dar pataisomas. Tuomet nelaimė te.” 
torte tokia didelė: Čelesta ne pirmutinėj 
toteofe padėtyje atsidurti. Tačiaus .visgi,1 
jai labai būtų nesmagu, jeigu apie tai pa- Jie 1” 
sklystų kalbos, ii tas galėtų pakenkti jų 
getam vardui apielinkėje.

Jinai tęsė tolyn-kvotimą: 
f ‘Na, o kas gi tau tai įtaisė, bjaury- 
ūi” 

, Čelesta pasiryžo viską prisipažinti ir rai 
atsąkė:

'■ “Rodosi, patsai Politas.” I
'■ Tai išgirdus, šebė Mačiai- pasiūto. Ji- l‘ė.”

lt Siauru takeliu, tarpe sužėlusių javų, 
eina dvi moteriškės—motina ir duktė — 
ifrvių linkui.
I Kiekviena jų nešasi du cinkiniu vied- 
riį, kurie užkabinti ant bačkos lanko. 
Btkvieną žingsnį žengiant metalas žarsto 
j šalis saules spindulių atšvaitus.
į Abi moteriškės tyli. Jos eina milžt 

kfevitt, Atėjusios reikalingon vieton, jos 
stoto žemėn viedrus, prieina prie dviejų 
aižiausiai gulinčių karvių ir medinių klum- 
pių smūgiais į šonus.priverčia jas atsisto­
ti Karvės keliasi lėtai, iš pradžios tik 
aftt pirmųjų kojų, o paskui, regis, su tokiu 
S pakelia sunkiuosius pasturgalius su 

. tusiu tešmeniu, panašiu į nudribusį 
šviesios mėsos gabalą.

Malivarų motina ir duktė priklaupia 
ant kelių šalę karvių ir pradeda darbuotis 
apie pilnus spenius, tvirtai ir greitai mo- 
sėdamos rankomis, ir su kiekvienu mos- 
tefejimu į viedrus trykšta 'plona sriovelė 
S" (X Gelsvutės putos iškyla iki pat vied- 

kraštų. Moteriškės eina nuo karvės 
kairės ii taip pereina visą ilgą vir-

Jei be paliovos vartojam .,. ( 
Liūdnu savo likimu, 

Vien tik veidus ašarojam 
Skaudžiu, graudžiu verkimu,

Argi klauso tos vaitonės 
Tie didžiūnai, kraugeriai t 

Jie tik kalbai kaipo “žmones”, 
Kad gyventi yri gerai;

Tai kas mums iš tos raudos 
Ir ašarų liejimo,

Kielcgi irtoms iš to naudos 
Del Vtu'go nūgrioviinb?

Meskim raudą mes į šalį, 
Ginkim Savo reikalus,

Tad laimėsim savo dalį— 
Proletarų viršus bus.

Alb. R.

Į Svarbias prakalbas rdnigia' A. 
ĮL.D.L.D. i!9O kuopa Collinxoo- 
fde. Jos jvyks seredoj, 4 d. ge- 
'gužčs, Kuncik svetaingj, į.6^12 
Waterloo rd. Kalbės drg- M. 
Bacevičius, “Vilnies” redakto­
rius, iš Chicagos, temose: (»1?) 
Reikšmė darbininkų šventes 
Pirmos Gegužės; (2) Kol&as 
užduotis atlieka A.L.D.L.D. kla­
sių kovoj?' J

Drg. M. Bacevičius dar pir­
mu kartu kalbės Clevelende, ir 
kąip kitur, taip ir čionai, jis at­
liks savo užduotį,^todel kvie­
čiame viso Clevelando, o ypa­
tingai Collimvoodo lietuvius 8t- 
silankyti. Įžanga 10 centų ypa- 
tsi.

Važiuodami imkite St. Ciair

Galime, padaryti emblemą 
su KŪJU Ir PJAUTUVU.

(Tąasi nuo 1 įniSL)

Workere Party mes susisie­
kiame ir su bendra darbi­
ninku politika. Mūsų kai­
rioji sHovė tąą ^atveju yra 
Idbiausia suamerikoniūta. 
Surinkę $6,000 “baily tVor- 
ker’iui”, gausiausiai šelpda­
mi Pąssąikto » sto’eikininkuS 
ir t.; t) — mes peršokam per 
“lietuvystės” tvorą ir susi- 
siekiam su< visu sąmoningu 
Amerikos proletariatu. A- 
mferikonąi iliums už tai atsi­
lygina. Kuomet pereitą pa­
vasarį New Yorke, Wash­
ingtone ir Chicago j mes 
bengėme demonstracijas 
prieš Liet, atstovybes, rei­
kalaudami amnestijos poli­
tiniams kaliniams, mus pui­
kiai parėmė Tarp. Darbinin 
kų Apsigynimas. Arba pa­
imti ateivių gynimo akciją. 
Jeigu ligšiol ateiviams dar 
neįvesta pasportų Sistemą, 
jeigu juos dar nesuregistra­
vo, tai daugiausia pasidėkae* 
vojant visų tautų darbinin­
kų bendrai akcijai, kurios 
priešakyje stovi Amerikos 
Darbininkų Partija. >

Mūsų veikimo nedatek- 
liai. O jų taip-pat yra. Yra 
šviesos — daug šviesos, bet 
yra ir šešėlių.

Delei Darbininkų Parti­
jos reorganizacijos ir del Į 
kitų priežasčių nupuolė šitai | 
čius lietuvių darbiėčių. Tfi-i 
Ii aiškinosi anglų kalbos ne­
mokėjimu, J>et tikrenybėje 
buvo dvi ^priežaątys: tūli 
žmonės suindvidualėjo ir-pa-1 
sidarė pasyvūs filisteriai, n; 
kiti sako, kad < . .
laiksts ir apie save pamišly- <įionaliai. Vienur vienaip, ki­
to” Daug, yrr -*•1 ’ • “■■■’ *

Jftt* vienos kalvų matosi lyg nepasi- 
Kugiantis refėžis—eilė kai-vių, regimai iš 
jttratimo, veik, tiesion eilėn susibūrusių, 
torsi tai būtų kareiviu eilė. . Vienos guli, 
K stovi, primerkusios nuo aklinančios 
šviesos savo, dideles akis, griautinėj a ir 
grumulą dobilus plačioje^ kaip; ežeras, pie­

ty? de Maupassant

PRISIPAŽINIMAS
Kada pečius pastovi nekūre­

namas kiek laiko, greitai pra­
deda rūdytu

Reikia pavasarį nuimti visas 
triūbas, išvalyti suodžius ir pa­
dėti kokioj Pora sausoj vietoj. 
Durys turi boti paliktos^ atda-. 
ros, kad Vidus nesudrėgtų. 
[Kalkių šmotas, padėtas ant 
grotų, sutrauks visą drėgnumų 
ir neprilėis rūdžių,,sako Jung­
tinių; Valstijų Agrikultūros De- 
Ipartmęnto Namų Ekonomijos 
Ispecialistai. Pečius, kūris šildo 
karu ar šiltu vandeniu, turi 
iti pripildytas Vandeniu' iki vif- 
išaus .vasaros laiku.' . '

’ J ’FIM

“Na, šiokią, ir pasistenk- kaip nors 
_______ ■[ i.”
Po valandėlės jinai vėl prabilo:
“Nesakyk jam nieko, kolei jis pats ne- 

patėmys. Tuo būdu mes laimėsime dar 
kokius šešis ar septynis mėnesius,”

Čelesta, vis dar* . ’ r ' ‘ " i 
ir visa išgverusi, sutinusiu, užverktu vei­
du ėmė kėblinti paskui senės. Eidama ji­
nai burbtelėjo:

“Žinoma, aš jam nieko apie tai nesa­
kysiu.

metus išmeta dolerį šįan ar 
ten, priklauso prie ALDLD.,

. bei Da/b. Pdrnja .išrodo 
’ jiem tolimu meteoru. Tūli 
’ iš jų prisipratino prie airiė- 
įrikortiško , 

. namelis, savo mašiną, savo 
radio ir -tt.

: Jeigu mes norime, kad vi-giau draugiškumo,’daugiau 
■ šas platusis mūsų tudėji- j “team * work!” Pavasariu 
Imas, pradėjus nūo ALDLD. [ gamtoje lai vp’sta labiau į- 

l iki dailės būrelių, iki unijų tempto visuomeninio darbu 
|branduolių,* būtų pasekmin- pavasariu. Pirmoji gegužės 
(gas, tai reikia vienos viską i šiemet suvienys milionus 

darbo žtnonių galingose de­
monstracijose . Darbininkų 
Idasė eina etįpryn. Mūsų i- 
dealo skaistumas, raudonom 
vėliavom papuoštas, apims 
pasaulį, kuomet jisai apims

:omforto — savoJi suprato, užraudo ir atsake:
“Aš tokių juokų nekenčiu, pone, Poli-

Bet j’is nieko nebojo ir toliam juokavo 
“Mes jau pažaisime su jumis, gražuo­

li- nuo to laiko jisai kiekvieną karta 
jos klausdavo:

i “Ką gi, ar šiandien pažaisime?” ■ _ ., _ - .
Jinai jau irgi tuo kiaušiniu juokavo: apimančios komandos, reikia 
“Ne šiandien, o ateinančią subatą tik- dyselio,. reikia drūto idėjinio 

(centro. Nes jeigu to susi- 
: I kuopusio, gerai, susigied'bj’u-
irtbatoj, gražus- šio centrd . nebus, tuomet 

kiekvienas mašinos ratas

nai puolėsi ant dukters ir tokiu Įnirtimu O’Celesta tuo tai-įni išskaitliavo, Ijbg 
Įėmė ją mušti, kad net jos pačios čepčius per tuos dvejus metus, kaip jinai jau va- 
įnuo galvos nusirito. _ • / X žinėja, ji permokėjo Pelitui keturias de-
K Ji žarstė kumščių smūgius ant galvoą, šimtis aštuonis frankus, ir jog per kitus viedrus ir pasakė: 
nugaros, ant viso kūno. Celesta išsitiesė dvejus metus toji suma pasieks veik šim- “Na, stokis, 
(tarpe savo viedrų, kurie šiek tiek .dengė tą frankų. Keturios dešimtyš astuoni parsivilkti namon, 
i ją hūo smūgių, ir stengėsi tik veidą užsi- frankai kaime—tlidelė suma; pinigai, juk, '' i'“’“ 
dengti rankomis. j kelyje nesivolioja!

j Visos karvės* užmiršo žolę ir sustojo | Vieną kartą pavasarį, jie buvo Vienu 
lie ją aplinkui, nuostabiai žiūrėdamos į tą see- du vežiine ir jis, sulyg savo paprociė pa-i 

Viena jų ištie-klausė: <
1 “Ką gi, pažaisime šiandien?’’ ' rt

Ir jinai atsakė:
“Aš pasirengusi, pone Politė.”
Jis nei biskio nenusistebejo, persiropš- 

jtė prie jps, vežimo vidun ir patenkintu 
balsu suniurnėjo:

“Puiku. Aš ir žinojau, kad šitaip da­
lykas užsibaigši” ; :

Baltoji kumele ėmė eit žingsniu ir ro­
dėsi, b,ūk jinai vis toje pačioje vietoje ko­
jomis trypia ir neklauso balsų, kųri^; įaįks 
nuo laiko pasigirsdavo iš vežimo vidaus: 
Na, judinkis, risčią! .

Po ton jų mSndsių Celfesia pajuto, jog 
ji nėščia. |

Tą viską jinai verkšlendama dabar iš­
pasakojo motinai. Senė, perbalusi nuo įsi­
žeidimo, paklausė:

“Kiek gi tu per visą laika' sutaupi- 
nai?”

Celesta atsakė:
“Ketūri mėnesiai — tai bus astuoni

frankai.”
Senė vėl pasiuto ir griebėsi mušti duk­

terį. Paskui paklausė:
“Ar pasakei jam, kad tu nėščia?”
“Suprantamą, kad besakiau.”
‘Kodėl nesakei?”

Pusiaudienio saulė plačia srįove 1 „ _ ,
savo spindulius ant Jaukų. Laukai prino- na savo didelėmis akimis, 
teisiu rųpų, ,geltonuojančių kviečių, švie-sė moteriškių linkui savo snukį ir ėmei 
site šaKų avižų it tamsiai žalių dobilų mykti.
^gŲodami tiesiasi tarpe farmas slepiah-j Malivarienė galų gale pailso ir susto- 

medžių ir dengia nuogą žemes krūtinę ju, kad atsikvėpti; šiek tiek susigraibsęius 
Afihkštu, ruožuotių banguojančiu ploščiu-.savo išdraikytas mintis, jinai pasiryžo tuo-' 

jaus išaiškinti visas aplinkybes ir tarė:' 
“Politas ! Negali būt. Kaip tu galė-

Įjai susirišti su tuo vežėjii? Ar tu iš pro- 
jto išėjai? Arba gal tas nenaudėlis tave 
apkerėjo?”

Vis dar ant žemės, gulėdama, Čelesta 
atsakė: . . . ., ;.,

“Už tai aš dovanai važinėjau.” 
Tuomet sena normandietė riską su­

prato.
I Du kartu savaitėj—seredomis ir s'uba-, 

tomis — Čelesta veždavo į miestą parduo­
ti naminius paukščius, Smetoną ir kiauši- 
nius. .

Jinai išeidavo iš namų septintų valan­
dą ryto su dviem didelėm pintinėm—vie-' 
no j ’būdavo vištos, kitoj pieniniai produk­
tai — ir prie didžiojo kelio laukdavo pa- 
sažierinio vežimo iš Iveto. . « "

Belaukdama jinai pasidėdavo savo; | 
pintines ant žemės ir atsisėsdavo ant grio­
vio krašto. Vištos iškišdavo savo tram-:’ 
pus, aštrius snapus, antys — plačius, lėkš­
tus , snapus iš pintinės ii- žvalgydavosi savo 
apskritomis, kvailomis, nustebusiomis aki­
mis.

Greitai pasirodydavo vežimas, lyg ko­
kia geltona skrynia, kurios viršutinė dalis 
buvo padaryta iš juodos skūros. Vežimas, 
Idratėši Sekant nėlygų baltos kumelėš ris­
nojimą.

Vežėjo vietoje sėdėjo Politas,—auga­
lotas, linksmas bernas, nežiūrint jaunys­
tes, jau gema įriebėjęs. Jojo veidas, nuo­
latinėje saulės, Vėjo, lietų ir degtinės įta­
koje, įgąvo; išdegtos plytos spalvą. Ištolo 
pamatęį Į Čelestą, jisai pliauškindavo bota­
gu ir šaukda^d:

į . “Geras rytas, pąha Gelsta! Kaip 
sĮ^ikata?”

i . Jinai paduodavo jani Savp.J, pintines; 
taurias jis statydavo ant vežimb dangčio, 
if lipdavo ant paspirties, žengdama veži­
man, kas duodavo progą pamatyti jos kie­
tas blauzdas mėliuose pančiakpse.

Pohtaš įdėkyiėną karią tais pačiais 
žodžiais juokaudavo: “Velnias imtų, jos 
vis dar nesukūdo!” «

1 'Čelestai tasai išsireiškimas skambėda­
vo labai kutenančiai ir jinai juokdavosi, 

Politas sušukdavo ant savo kumelės 
ir vežimas imdavo judėti. Celesta trauk­
davo iš sAvo kišėniaūš gelmių piniginę 
mašftolę, išimdavo dešimtį sou—sešis už 

save ir keturis už pintines—ir duodavo 
juos per petį Pelitui. Imdamas juos, jis 
sakydavo;

“Ką gi, pažaisime šiandien su jumis?” 
Tai sakydamas, jisai kreipdavo į ją 

savo besijuokiantį veidą.
Šitie važinėjimai gana brangiai jai 

atsieidavo: į kiekvieną gają trijų kilomet­
rų tolumas kąftiąvb pusę franko. O kuo­
met ji neturėdavo smulkių pinigų, tai dar 
labiau kankiiidavosi, kadangi sidabrinius 
pinigus mainyti j'ai būdavo labai skaudu.

Kart^, mokėdama, jinai jam pasakė: 
“Aš taip dažnai važinėju, kad jūs ga­

lėtumėt nuleist man kainą iki Šešių šou į 
vieną galą.”

Jis, juokdamasis, atsakė:
“Šešis šou, gražuole? Juk jūs dau­

giau kainuojate!”
Jinai spyrėsi:
“Tatai sudalytų du frankus nuolai­

dos į mėnesį.”
Jisai surėžė kumelei ir pratarė:
“Ką gi, aš galiu užleis t jums važiavi- 
už gerą pažaidimą.”
Jinai nesuprasdama paklausė: 
‘Ką jūs tuomi norite pasakyti?” 
Jis ėmė kvatoti ii’ užsikosėjo.
“Žaidimas—tai žaidimas, velnias pa- 

.į! Bernas ir merga, muzikos nerėl-

Igali pradėti savaip sukties. 
Ilgainiui galėtų _ susidaryti 
visą eile šmufi<ių kątąlyė- 
čių. Kis, padėldm, galiėtų 
pasidaryti su ALDLD., arba 

>Darbininkių įSūsivienijimu, 
(arba Mėno .Sąjunga, jeigu 
nebūtų aiškios ikomurtfetiijls 
Vadovybės ir vieton jos pf|T 
sidėtų kova a t škiaū ‘grupių 
už Į<pntrole. . VienĮ p^aslyštoį 
pine įfelgu wphrtyVumb, M: 
ti prie aidobližmo, treti' prie 
bąlhūšaitizfti'O, dar kiti kąi 
žin kur nueitų. Tas pats [pat 
vojus grėstų fr . laikraš­
čiams.

Dabar mes sakom* turi 
būti vienybė, liet ta vieny­
bė -nėra koks tai miglotas,, 
nušutęs obalsis. Vienybe tu­
ri būti komunistine. Bet tą 
vienybę gyvenime vykina ne 
abstraktiška automatiška 
masina, o gyvi žmonės, ku­
rių principai ir taktika tie 
patys. Savo darbui dirbti, 
savo idėjas skleisti jie yra 
susimetę į partiją, Darbin. 
'Partiją.

Stiprindami D. P., mes 
stipriname savo nugarkaulį, 
savo smagenų centrą, savo 
vadovybę; Kas to nesuprapr 
ta, tas nejučiomis giną prie 
trejų-devynerių suiiūfeš, 
prie atšriuteivimo visos mat- j 
šinerijoš.

Vajus už tai, kad lįfet. d&r*-’ 
biečių gilės sustiprėtų, yiū, 
perkūnsargis nuo centrizmo 
.ir- sulepšėjimo. ' '•.

Antras žymus 'mūšų nfej- 
dateklius — tai nemoku 
Inas šucehtralfzūoti veikimą 

, i_. . tįarpe 'čia augančio jaunimb.
a^e^° .Aau i Veikiama lokaliai, bet ne na- 

? I"7'” V' cionaliai. Vienur vienaip, ki- J. 
*a musų tąrpe ■ įiyj. kitaip; Delei to reiktu i 

i atsidėjus pagalvoti ir, įgal i 
j būt, mes prieitume prie iš- .' 
vados,, jog reikia šaukti ja- fi 

('dikūlio jauniiiio suvažiari-! 
i bias. Tai klausimas mūsų 
ateities. ■. .

dtdrus ant žemes, sėdasi ant žolės ir ima

Malivarienė, nebegirdėdama užpakaly- 
je dukters žingsnių, atsigrįžta ir įstabiai 
ibi i ją.
?? “Kas tau pasidarė ? ”

Duktė Celesta, augalota, ruda mergi­
ni) saulės nudegintais plaukais ir paruda- 
naiais skruostais, ant kurių tiek daug bū­
vi strazdanų, tarsi jie būtų aplašėję sau- 
Ife ugnies lašais, atsake, kukčiodama, lyg 
nuaustas kūdikis :
i “Aš nebegaliu toliau neštii”
| Motina kaž kaip šū nuožvalga pažiū- 

rejo į ją ir pakartojo.'
“Kas tau. pasidarė?”
Čelesta sukniubo ant žemės tarpe sa-j 

^9 viedrų ir ližsidfenge veidą priejuoste. 
Jinai pratai'ė:

. “Labai šūtiku. Aš nebepajėgiu.’’
Motina trečiu kartu paklausė:
^Kas tau pasidarė?”

į Duktė sudejavo:
“Man rodosi, aš .nėščia.”
Ir paplūdo ašaromis.
Senė pastotė ir savo viedrus ant že­

mės. Jinai buvo taip nustebinta, jog nei 
žodžią nebegalėjo sufasti. Galop jinai 
jffilstenėjo: .

"Tu... tų.;, nėščia, kvaile? Tikrai?”
Malivarai buvo turtingi, žymūs kal- 

miečiai, pasižymėję gudrumu ir turinti di- 
dl^ apielinkėje įtaką.

jo darbo minias. Sūštiprinė 
šąyo* arangardą, meš 
tešnių minių su savim nu-E? 156th st. ii- Waterloo rih', 
ši Vešim. jten rašite svetainię.

X. Pi’useika ’

Nuo galvos skaudSjimo.ĮOe. Ir 
Nuo kojy nutobąudy. 
Nuo paritų gėlimo..
Nuo jfer&alitno............... .  • • - » •
Plauku stiprintojas.. z*r 
Uaimentas |irba Expellens.». 
Nuo niaukų fillmo. .»«..*• • • 
Nuo Reumatizmo..... .'By; ir 
Niio lytiškij ligų.... • *®Oc- ir 
Nuo dusulio............................ r.
Nuo kirmėlių..-............... ..
AntisejĮtiška mostis. ...............
Nuo viduriavimo....... • - • 
Khstorija del vaikų.10c. ir 
Proakos dęl dantų.?. ■ ...i... 
Karpų naikinto!aa.

j__‘T J y ’ t *
Tiippit is tieiiivos pargabentos visokibs lietuviškos gydančios žoles, Sako ja Ir u U kokios 

1 tik yra žinomos ir žmonių vartojamoj.
•^•Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

fliftl jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuoiaue reikalaukite gyduolių, >rasydaini Mtk* 
atsilankydami |

VINCAS J. DAUNORA, AptiAoi™,
M*'Bedford Aventte Kampi. North 4 tos giivį, Brooklyn; N.-V,

***

Gykėninib džiaugsmai ir linksmyMs/ 
laimė ir turtas žmogaus svėifatoje!

• \ Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New Wrfe gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO j. daunoros
■. xurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius tipo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis K 
P^ekmin^omis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno siW 
pxqrbiu.
. LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų prftinma 
įsrado daugybę specijali&kų gyduolių, sutaisytų is 
ziatiąių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pas«- 
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpte kitų aptiekos san­
dėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduoles:
Kraujo Valytojas...................... fl.00
Gyvasties Balsam**.......... . , M
?OrTM- StiįpnjitdjaB... ir l.w
Vaistas del Vidurių...We. ir 1.00 
Kraujo Stiprintojas......................... OP
Nuo kosulio..........2Mc..ir «Hv 
Ntao gi r klės skaudėjimo žfife. .BO 
Skilvmės proškos......... 10c. ir 1.00
Pigulkos del kepenų........» .-5 
Blakių naikintojai,....*..«*. .10 
Del išvarymo soliterio-...,.. 3.00 
Anątarinas plovimui......... .05 
Nub kbjų prakaitavimo,, ... .05 
Gydanti mostįs...........« .51) 
AntiMHgiffifig— 
Gumi
• Spčcuųliška Tikrai Lietuviška Trejank* ArbA Trejos Tkyyuleroi

iHioiiiaiiiaiHgiugiiioiiroitfdiHBmBiMoiiioiiioiiioiiisuisiiioiiioni!



Puslapis šeštas “L AI S VE”

JAVŲ AUGINIMAS ELEKTRA. KUR KAINAS GAVO PAČIA?
Mašinos ,-srityj mokslas įimti iš oro. Tyrinėtojai sų- 

šuoliais žengia pirmyn. Vis ( rado, kad oi“o - elektrinės 
riaujeshi it- naujesni budai ’sriovės nesą tuos elementus. ( 
išrandanti,, kaip atlikti daug 
darbo, didelį darbą, su ma-1 
žiausiai alginių vergų.

Įvairių pramonių viešpa-i . , , .
šiai daug pinigų išleidžia į- tos į žemę, jos apvalo žemę 
vairiems tyrinėjimams, kaip ir priduoda maisto, auga- 
pagaminti vienokį ar kito- lams. ■ 
ki daiktą, iš kurio būtu ga-, Alt-Glienięke, netoli nuo

Toliaus dayaĄt bandymus su, i 
[kviečiais, surastd; kad jau 
Įtarta tos , oro’ elektros ' 
srioves buvo sucentralizuo- ‘

Ęet ne visi kunigai yra toki 
pikčiurnos. Detroite, randasi

tau storą atsakymą, . kad/‘sų? bedie- 
vi u apie šventą raštą nešneku. ’

Tai

tau ja pirmieji. Gi kitokių bib- 
ĮlĄ'ps pasekėjų nėra. Porą sy- 
■kių klausiau lietuvių kunigų, 
[kur Kainas gavo pačią, į r abu 
| sykiu gavau tą patį trompą,,o

AUTOMOBILIU
Praktikos painokos iiardyt, ratai- 
■yt ir. sudėt visokius motoru, ir 
apie elektra, važiavimą 
kiq kainų mašinų ir 
Pilnas kursas 
lietuvių ir anglų 
rai žinomas ir per 16 
tyręs instruktorius L ,

< ČIUS. Mokykla atdara 
iki 9 rak. Nedel. nuo
New York Anty School, 228 - tad Av*. ar. U B, Ik

Kas i§ mūsų esame nors pa- 
Krūtiniai susipažinę su °no, 
klaidinga“ biblija, tai-- tame 
“šv; rašte” randame daugybę 

lvisokią prieštaravimų, neaišku­
mų ir tt. Ir čia apie vieną iš 
jų pakalbėsime. Juo yra: Ktisr 
Kainas gavo pačią? Skaitant 
b i :b 1 i j o s seną . testa­
mentą. apie sutvėrimą pasaulio, 
štai kaip tas maž daug nupasa- 
kojąma: popas dievas pirmas j 
penkias dienas sutvėręs dangų, 
žemę, šviesą (tamsos dievas vi­
sai' nėtvėręš,; bet ’atskyris švro 
šąhųoj1 tamsybės !). . “dvi didi 
žvakir^ iva/itienj, žvėris ir kituš 
mažmožius. Gi šeštą savo suiir 
kauą ;darbp diena pievas, gntxfe- 
res šąyo pęrikių. , da^bp diedu 
pavąldytoja^ fĮąogu—Adųmąj Iš 
ko jionas, dievas. sutvėrė danfeių, 
Žemę,'“dvi didi žvaki” ir jtt., 
tai biblijoj apie tai nėra

f nW?5 
dievris 

popąiAdbmjątiBeje, vfę-

KĮ. daiktą, iš kurio būtų ga-. Alt-Glięnicke, netoli nuo 
lipia padaryti kuodaugiau j Berlyno j ^apimta nedidelis 
pelno. Tukštafičiai mpksli-IlAųljo plotas darymui ban- 
hinkų>Įkinkyta darban: gakpyjujl' šu kviečiais. Tas 
Yoti, bandyti, tyrinėti fche- kviečiu laukas padalintas j 
ffijįjos ir technikos šrifyj1, dtv slogiu'1 Arenas him ki- 
kad Idaf ^daumiiF padaritlšįtd atskii'tas tvora. Vienam 
‘’ItebūkltL’’' kūrlė, neštų' $- skyriųj! ’Įkastai 50 medinių 
dfedšiM^Bą^šaujėlei turi Aųi^tū štųlpti,‘hrftt kUrių

f taikytu,jtAųj: ’ į^i^>
šjįaųdĮmių qro elpjc|ro§ i^ze-.

’ 1^311 'Ątsi|piįišipiiibili': HHj U 
ffl T i tręštas^ į SI SwftlIfl itjtift rririTT ftj"” ”r
VW toli J Wwl Mml i fl* ffi xka<?di^

tijoj tulįtingesni žemvaldžiai Puikūs buv6-jaVar ifetįti-a. sutVj1.’6 “f r

gražus. . Gi paprastai w
tanie plote kroatai buvo Uį nulipdė... čia gar' •
ti, menkučiai, mažai vertės h^tų Taip svarbu^ iš’ ko diri 
turinti, į vąs. Adomą sutvėrė, jeigu jis

Pp, to daugiau bandymų batų padar^š .tėra darbą, bet 
daryta ir vis buvo vienodi dabrir...? Dievo "sutvertas” 
rezultatai.- .♦ • (Adomas-vien,as nerimavo ir no-

T . . ' . , * , • ®i nukabinęs vaikščiojo. Tą
uk;?}1 ^U0J* numatė “jo tvėrėjas, dievas,

užmigus ima 
dįųvas jr pavagia -vieną iš jo 
soųkaulių,, iš kurio sutveria jam 
moterį, Jievą.

jtebūkltt’’rkūrlė. neštų di

tej paskendusių žmonių, 
kam galvoj apie t

'angas;

vimui kviečių. Praeitais me­
tais ten buvo naudojama tik 
8,274 mašinos. * Tbs masi­
nos nupjauna ir Suriša, kvib- 
čius. Šiais metais Kansas 
valstijoj laike kviečiti pjovi­
mo negaus darbo 25,000 dar- 
bininkų iš priežasties tų 
mašinų. Aprokuojama, kad 
$125,000 pasiliks kišeniuje 

, o darbininkai, ku­
ri gaudavo 

> metais bus 
Pjovi- 

tomis mašino- 
tik''pust rečio

rie vasaros lųetu gaudavo 
ten darbo,' šiais metais bus 
ant tiek biednesni. Pjovi­
mas kviečių tomis mašino­
mis kaihuojatik'pust rečio 
cento ant.bušelio.. . -

Vokietijoj daroma bandy­
mas, kaip ■ elektros pagelba 
užauginti kviečius, kaip už- 
auginti J mažiausiai t darbo 
pridėjus, su (mažiaus jai dar­
bininkų.
! * Šitoj į kviečių ^aųgįnįmo 
srityj daro bandymus* • Vo­
kietijos Ęlęktrokultur kom­
panija. ' ją( remia valdžia. 
O ;Ąmerikos agrikultūros 
depai'tmentas su, didžiausiu 
žįngęidumų tčmija jos' ban­
dymus. .[ '■

. Kėli metai atgal šita Vo­
kietijos elektros kompanija 
buvo nedidelė. Bet ji smar­
kiai augo Elektros ir ’ radio 
srityj. ‘ Jos inžinieriai dar 
laike karo pradejo tyrinėti 
ore esančios elektros ypaty­
bes. Tuo Įnikti surasta, kad

j bandy- 
pagelba 

kaip už- 
i, darbo 

i aar-

puikiai pavyks, tai žęmdir- ir štai Adomui 
bystėj įvyks ^evoliuciją. Ko 
reiks javi| auginimui* , tai 
prikasti laUkupse tūks(ąn- 
Mus stujpų su. tam’ tikrais 
Įtaisais spaudimui op ęlek- 
tros. į žemę,, ir žemė bus gę- 
naūsiaij Įtręšta., Tuomet 
daug mažiau reikėti^, dąrho. 
padėti javu' užaiįginHpūį..

Amerikos s?tapi>ųs:, zenj- 
yaldžiai lapai Atydži^j ^Ru­
ja ŠĮituoĄ bančfemt^ j jTie 
kurija, kad šitas naujas įsų.- 
r^diųiąs ats(tątytų nuo dar­
bų- .tūkstąneiiiš. dąrbinipUų, 
pf turčiams, atneški 4arr;.d^- 
dp^ipyppWfe / t i j. ’ /-r

Išradimai • y<a labai ,.pųĮ- 
kus dąiktas., Bet prie kapi­
talistinės Jyai-kos/' jįą nęs?i 
darbininkams bedarbę,; o 
turčiams, didžiausių .pelną.

lietriniu

.(Įidžiąų^u
'I jOS/ferf-

atgal Šita Vo- . HL.
s_5 'Kompaniją Žinoųia, ‘išradinąm^ ei§. šą- 

Bet ji smar- vo keliu. Ir ar. d ar bin inkai 
igo elektros ir radio pyktų' ar verktų, išradimai 

Jos, inžinieritii dar tūkstančius datmininl^ų is- 
1 pradėjo tyrinėti meta iš darbo: ir išmes jiioą 

elektros ypaty- dar ateityj, kol darbininku 
kilai surąstū, kad klasė nepanaudos dmėnų 
del sudėtinių ša- mokslininko ir darbininlaį 

druskų gali būti iš- draugo Karolio Marltso puį-

Kita Apgavystė.
DieVas Adomą ir Jievą apgy- 

veųdinęs sode vadinamam Eden 
(Rojuj)., .čia dievas, jiedviem 
leidęs viskuo' naudotis, tik pa­
rodęs vjeną . obelį. ir. liepęs nuo 
jos vaišių ' nenaudoti. Rodosi, 
tviska žinąs” > dievas būtinai 
tyrėjo-žinoti ir-apie srivodar- 
b®» silpnumą. > Arba vėl, - ko“ 
kiems' galams' Y dievfeš tą ‘hiž- 
drriustąi medį’ ’ Adomui, o ypa­
tingai Jievai,. rodė?1 ’ (Del* Ado- 
mo.trii tas ''uždriduštas Wiedik” 
ten galėjo Stovėti -dr sukirmyti 
bestovėdamas, bet visai* - kitas 
dalykas; su' Jievai‘-iridt, “mbte-i

kaus išradimo — sugriauta 
kąpitalistinę sistemą, o jos 
vietoj jstęigti darbininkišką 
tyarką.. . ?

“Darbininkai visų šalių, 
vjenykitės! Jūs nieko ne- 
pitalaimėsitę, tik retežius, 
q.laimėsite pasaulį!”

J. Siurba.

PIRMA GEGUŽES PASAULINE DARBININKU ŠVENTE

Su smagiausioms meto dienoms, kame šiltas vėjelis kaip mylimoji glosto 
; veidą. Žolynai, bei kvietkos auga ir žydi malonumu, tadj išėjus j parkus ir kitas 

pasilinksminimo vietab, kad smagiau laiką praleist, beabejonės yra labai gražu 
ir puiku užsirūkyt gardžiai kviapentį cigarą ir su kitoms gamtos gerybėmis bei 
draugais maloniai pasidžiaugti.

NUO BIZNIERIŲ PASIIMK SU SAVIM MUS CIGARŲ
Naujokų Brolių padalyti cigarai žinomi kaipo geriausi iį-'visur ir visada Visiems Patinka, l tai 

faktas. Pereitų >mėnesį pirmu kartu žymus biznierius p. Lutvinas, 69 Park St., ĘOizabeth 
’ N. j. užsisteĮiavo ir pardavė 500 Jono-Johns Cigars, bet jau šitą mėbėšj pareikalavo 1000, kad pri- 
'Siųsti. Ką tais reiškia?

J. T.’ Vaitiekūnas/ 670" N. Main St;, Brockton, Mass., kaipa agentas, nuolatos .reikalauja, ir daug 
parduoda. Jonas Sekys, taipgi Intelegentas bizpieriU$ (175 Park Ęartford, Cpnn., gerai par- 
-davinėją. ,

■( John Vkraškevičia, 104 Lafayette' St, Paterson, N- J* 
Binghamton, N. Y.: Jos, Šąlamoms, R. F. R. Nr. 1, McKees Rock;

Harti'onl, .jGpnn., gerai par-

Stėlmokap, 52 Glteeriwood Ave., 
. _T. . Psu S. Keikąuskas, 214 Sehulykill

Aya,’"Shenandoah, Pa.~ J.' Balšavičla,' 51' Sheridan St, Wilkes Sąrre Pa., "kaipo Agentas, tūkstančiais 
l^lkaUu ja, telpa t ir kiti. Daugybes Brooklyne ge rų 1 iet u vių hižiuęrių labai pasekmingai parduoda 
daug Cigarų po Vardu Jono-John’s Cigar po 10c. arba Petro ir Vytauto po 15c.

Draugystėms, Kliubams bei įvairioms organizacijoms, apt Pilcniko, visur Amerikon, pagal pre­
ke išsiunčiame ant pareikalavimo, reikią pasteliuot, d Cigarai pribus paštu.

Daug ar Mažai į kitus miestus ant pareikalavimo, visur issiuntinėjam ir apmo­
kant lėšas. Todėl Draugai Viengenčiai Įvairiose biznio vietose, kur užlaiko ciga­
rus, reikalaukit Mus Cigarų. Tėmykit, kad mus Cigarų vardas būtų ant bakso, o rū­
kydamas džiaugsies, jog rūkai puikų Cigarą, rankoms padarytą iš geriausio Ta­
bako. Adresas:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267. Division Avenue, Brooklyn, N. Y.

iris tai Vis moteris’’, argi ji 
iškęs nephraįavūs. O da 

Jčiukas ją prie t6 ragino.
vargšę skina,, pati a
Adomui duodą.; . Gi dięvas suži-1 
nojęs, kad Adojnas su.Jieva su­
laužė jo įsakymą, valgydami 

■ “uždraustą yaisįų' labai , per- 
: pyko ir isyąrė jiedu . iš rojaus 
ant žemės ir .liepė “fsąvo pra- 

’ kąįtu duoną .valgyt” ir tt. Po 
to, kai jiedu atsidūrė už. ro­
jaus yarįų, .Adomas “pažinęs” 
Jįevą ,įr to-“-pažinimo” pasek­
me buvo tokia, kad - Jieva pa­
gimdė sūnų Kainą. Pp, Įdek lai­
ko,, buk Jievą pagimdžius .antrą i 
sūrių Abelį, .čia; sulyg biblijos, 
išeiiiai, fkad iaht’ vistas žeiūėS bu­
vo keturi asmenys, būtent, 
Adomas, Jiėva. Kainas.1 ir Abe­
lis. Toliaus. būk Kaįųas pasto­
jęs laukininkų, o jo brolis .Abe­
lis -— aviniriku. 'Abudu broliai 
nešę dievui 'dovąnaą ,(afieras); 
'Kairias nėšęs vaisių lauko, o 
Abelis piimdėUų savo avių kai­
menės... Kada dievas ėmęs 
Kaino dovaną, tai būk buvęs 
susiraukęs ir " neužganėdintas, 

ėmęs Abelio dovaną, 
. > linksmas ir užganė­

dintas. Tą visą pastebėjęs 
Kainas ir didžiai perpykęs. Tik 
jis perpyko ne ant dievo, bet 
ant savo brolio Abelio ir iš pa­
vydumo jį užmušė!

Po tam dievas pamatęs Kai­
ną ii- klausęs: kur yra tavo 
brolis Abelis? Ant to Kainas 
atsakęs: “Ar gi aš esu sargas 
savo-- brolio?” . Bet dievas ant 
šito atsakė; “Ką tu padarei? 
Balsas kraujo tavo brolio šau­
kia manespi nuo žemės.”

A-alg-o J/ kunigas Dr. Alvin'R. Magary,
kiuris’“The Detroit Free Press” i 
veda apie tikėjimą -klausimų ir 
atsakymų skjnrių. ’ Vienas skai­
tytojas klausė jo, kur Kainas 
gavo pačią ir štai kaip šitas ku-. 
nigas atsako: “Aš nežinau, kur 
Kainas gavo pačią, nes apie tai 
nieko nėra prisakyta biblijoj. 
Senas testamejitas. sako, kad 
Kainas kokį laiką klaidžiojo po 
žemę Nod, tai galimas daiktas 
kad jis ten susirado pačią ir 
parsivedė namo, kaip kad sian-’ 
dįen daugelis jaunudlių pada­
ro.” Iš šito pasakymo aišku, 
kad šitas kunigas netjki į bib­
lijos‘pasakojimą, kld-' Adomas 
buvo pirmas žmogus ant že­
mės. ' ’ " į'1 i f t < ‘.- :> 1 / |, I

KOMPLIMENTAS

1..

/L i r
Neleiskime kapitalistam 

nužudyti du italu darbinin­
ku—Sacco ir Vanzetti.

Kainui Striukai. , «
Po šitam dievas prakeikęs l 

.Kainą ir išvaręs iš žemės... štai Į. t 
kaip tas aiškinama biblijoj. | 

r« v A TiA'rt i n et A-Pirma Knyga- MaiŽiėšįaus, per- 
skyrimas 4, Kainas sako: “štai, 
tų šiandien inane išvAi-ai iš Že­
mės įr dš, turiu pasislėpti nuo 
tavo veido it nei-fmstąs bei bė­
gąs būti ant žėmės. Taip man 
iiū4iUUoš, kad -4*ajid^šį§ maąe, 
Užmuš ihariė?’
' ‘ Bet 'plonas Dievas . tarė ja- 
mui: “Ne, bet kūią Kainą už­
grius, tam septyneridpąi * bris pa^- 
jfeškoma. 1 Ir/ponas Pievas par 
dažė žehkląi ‘ iht. Kabio, ‘idant 
nei vienas, jį -randąs jį neuž­
muštų.”

“Šitaipo atstojo Kainas nuo 
veido pono Dievo ir gyveno že­
mėje Nod, anapus Eden, ties 
užtekėjimu saules.”

“Ir Kainas , išpažino savo pa­
čią, ta pastojo nėščia ir pagim­
dė Anoką. Ir jisai pabudavo- 
jęs miestą, praminė tą pagal 
savo sūnaus vardą Anoką.”

Tas viskas aiškiai rodo, kad 
tuo laiku ant žemės būta ne tri­
jų esybių (Adomas, Jieva ir 
Kainas), bet daug žmonių, ku­
rie jau net dievo ženklą paži­
nojo... Dabar kyla klausimas, 
kurioj vietoj biblija meluoja? 
Ar’ Pirmoj Knygoj Maižiešiaus, 
perskyrimas 1, parag. 27' ir 28, 

1 kur sako, kad per pirmas, pen­
kias dienas dievas sutvėrė dan- 

igu, žemę ir Viską kitą ant že- 
Imės, gi šeštą dieną dievas su­
tvėrė pinną žmogų ant žemės Į 
Adomą, ar toj pačioj, Maižiė- 

Ijšiaus knygoj,' perskyrimas. 4, 
. parag1.' 14,’ 15, 16 ir 17, kiu- sa­

kė; kad žemė buvo apgyventa 
ipirrir Adomo sutvėrimo ir U.?|

| Nesąmonių Pilna Biblija. > 
i Reikia, .pasakyti, kad viršmi- 
nętose iš‘biblijoj ištraukose y- 
ra ;tiek Pati 'teisybės, ’ kiek ir 

I taugybej kitų “neklaidingos” 
biblijos pasakojimų. Kaip va:

( Biblija pasakoją apie poną Jo-I 
nohą, kuri būk gyvą buvo pra- 

i rijusi bangžuVis ir kurios vidų-]j 
riųpsė jis sveijcas išgyvenęs ke­
lias dienas ir ./po tam, su dievo j 

. pagelba, iš bangžuvieš viduriu 
’ išėjęs ir.gyvenęs ant' žemes! 
' Arba vėl pas'aJca apie tvaną 

(patapą) ir Nojaus arką, apie 
moters pavertimą į druskos 
stulpą ir kiti biblijos “stebuk­
lai ”... Yra tik dvi žmonių rū­
šys, kurie bibliją vadina, “ne­
klaidinga” ir “šventa” knyga. 
Pirmi, tai pirrnos rūšies mela­
giai, kurie su . i---’-1--— 
turi dangų ąrit žęmfs, o antri, l 
tai tamsūs žmonės, kurie patys , 

;tingi ^protauti: ,4ai- už juos; pro-j
1 3 ’»

biblijos pagelba A 
žemės, o antri, *

Užlaikau Cigarų, Cigaretę 
ir Minkštų Gėrimų į

KRAUTUVĘ

787 Harrison Ave. 
Harrison, N. J.

IGARŠVOS
i b; h .tiri

Telephone Greenpoint

231 Bedford Aw 
brookldvk I į

264 Front Street 1 
CENTRAL BROOKLYN, UlM

ŽMONĖS KURIE SYKI PIRKO

OVER GLOBE CEVElįfflS
. į KITOKIŲ DAUGIAU
Ddrbihinkai, kui’iė* išdirba OVER GLOBE čeveryirti4 nteMpI 
na del jieškojimosi darbo kitur. Nes OVER GLOBE ceverykij 
dirbtuvė dirba 52 savaites per metus.
Darbininkai ’ samdomi geriausiai patyrę! tame amate. Darbi­
ninkų algos, palyginant su įritąs fabrikais, mokama augštos.

Čeverykai daromi iš geriausios medžiagos, o 
parduodama už žemiausių kainų.

Žmonės, perkanti OVER GLOBE čeoerykas, 
gauna daugiau, negu vertę užmokėtų pinigų.

OVER GLOBE yra geriaus pritai- ; 
komi prie kojy, negu kitų išdirbys- 
čiy. Visi sumanūs biznyje krautai 
ninkai pardavinėja OVER GLOBE ? 
čeverykus.
OVER GLOBE čeverykų išdirbėjai 
vėl didina dirbtuvę, nes šiemet pa­
reikalavimai OVER GLOBE ten- 
rykų padidėjo ant 50 nuošimčių 
daugiau, negu pernai

Kuone visi mūsų kostumeriai su užsakymais simtafe 
porų čeverykų, siunčia komplimentus. ( į () į. f 

užganėdintas pirkėjas, tai geriausias 
PARDAVĖJAS.

šiais metais—1927—būtinai turėsime padaryti 
500,000 porų Over Globe čeverykų

OVER GLOBE čeverykų išdirbystė yra vienatinė pramoninė 
įstaiga Jungtinėse Valstijose, kontroliuojama ir tvarkoma lietu­
vių darbininkų. i ;. ■»
Reikalaudami OVER GLOBE čeverykų temykite, kad Boot and 

Shoe Workers Unijos antspauda būtų tiduj <;
čeveryko su No. 170.

BRIDGEWATER DARBININRJ 
KO-OPERATYVE DRAUGIU

•SfiO'Č-
Bridgewater, Mass, K




